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A k o r m á n y z ó  ju b ile u m i ü n n ep e .
Horthy Miklós kormányzó országosának tíz eszten

dős évfordulóját mint egyetlen test és egyetlen lélek ün
nepelte meg az ország és az országon kívül élő magyarság. 
A magyar nemzetnek ez a gyönyörű és oly ritka egye
temes megmozdulása híven követte a kormányzó ur kíván
ságát, mert nem járt anyagi áldozatokkal és mégis méltó 
volt Horthy Miklósnak, a magyar nemzet meg mentői ének, 
minden magyar fölé magasodó alakjához. Méltó volt

azért, mert az ünneplést mélységes őszinteség tűzesitette 
meg és a hála túláradó érzése a szivek templomából tört 
fel. És az ünnep teljessé vált azért, mert minden magyar 
önként odaadta lelkének féltve őrzött kincseit, a szeretet 
és hűség drágaköveit.

Adja Isten, hogy e megragadó ünnep szelleme to
vábbra is ur maradjon minden magyar lelkén!

*

*
„1

Németország legnagyobb személyszállító gőzöse, az „Európa .
'  múlt héten végezte első p rtbau tját a német Norddeutscher Lloyd hajóstársaság m.«t tíkészült• 

..Európa". Képünket különösen érdekessé teszi uz a körülmény, hogy a felvéted Ham hurgbóIBerllnbe k p
vábbltották. Berlinből a megtáviratozott kép postán érkezett Budapestre.
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A kormányzó jubileumával kaix-solatos ünnepségekről Idő
rend: sorrendben - alábbi tudósításunk számol be:

Az Egységespárt ünnepe.
Az Egysegesp&rt február bő 2J-én értekezletet tartott, 

.1 melynek egyetlen tárgya a kormányzó ünneplése volt.
Pesthy Pál pártelnök beszédében tőlünk között a  követke

zőket mondotta:
— Ha visszatekintek a lefolyt tiz esztendő súlyos Körül

ményeire. akkor elsősorban az Úristennek a különös kegyel
mét látom abban, hogy megmenekült ünk, másrészt pedig a 
gondviselés megnyilvánulását látom abban is, hogy az orazd-g 
élére olyan férfiút állított, aki e nehéz időkben- és nehéz hely
zetekben, mikor kellett: határozót Inán fiat és eréllyel, mikor 
kellett: bölcs körültekintéssel és előrelátással mindig megta
lálta az utat. Abban, hogy ez az ország az élet útjára kijutott, 
a. fóérdem vitéz nagybányai Horthy Miklósé.

— Ez az ő érdeme részben egyéniségében gyökerezik, másrészt 
I>edig magyarságában, mert — tisztelt párt értekezlet — meg
győződésem. hogy nagy égvén! tulajdonságokkal és egyéni el
hivatottsággal lehetett segíteni ezen az országon, de az országot 
mégis az mentette meg, enni a Kormányzó Ur magyar voltával 
f ügg össze.

— Ma, amidőn már ki van építve az országgyűlés, amidőn 
vissza van szerezve ennek az országnak a függetlensége, amikor 
már az alkotmány erősségében, az alkotmány várában élünk, 
akkor emeljük fel tekintetünket az első magyar emberhez és 
juttassuk el köszónetünkét, hódoló, hálás szivünk megnyilatko
zását őhozzá. Ezekkel az érzésekkel és gondolatokkal indítvá
nyozom, hogy a tízéves évforduló alkalmából hűségünkről, ra
gaszkodásunkról, hódolatunkról, köszönetünkről, hálánkról és 
üdvözlésünkről biztosítsuk a kormányzót.

A beszéd elhangzása után a jelenvolt képviselők viharosan 
ünnepelték a kormányzót.

A TESz diszgyülése.
A Társadalmi Egyesületek Szövetségének nagyválasztmánya 

február hó 27-én, a fővárosban, díszközgyűlést rendezett, amelyen 
képviseltette magát a TESz-ben tömörült több, mint hétszáz 
egyesület. A djszközgyiilést vitéz Ilándoky  Sándor ezredes-lel
kész nyitotta meg a magyar Hiszekegy-gyei, majd Szontagh 
Tamás országos elnök mondott bevezető szavakat, méltatva a 
kormányzó érdemeit. A kormányzó nevének említésekor a meg
jelentek egyszerre felálltak, percekig ünnepelték és éljenezték 
az államfőt.

Ezután Borkély-Maczky Emil ny. főispán, országgyűlési 
képviselő mondotta el ünnepi beszédét, majd Szörtsey József, 
a TESz ügyvezető elnöke felolvasta azt a sürgönyt, amelyet a  
kormányzónak küldött a diszközgyiilés.

A kormányzó szülőfalujának imnepe.
A kormányzó február hó 27-én szülőfalujába. Kenderesre 

érkezett gazdasága megtekintésére s ezt- az alkalmat szülőfa
lujának hálás lakossága felhasználta arra, hogy hűséges ra
gaszkodásának és szeretettnek ismételten tantijeiét adja. A 
község lakossága az elöljáróság vezetésével, anélkül, hogy a 
kormányzónak előzetes tudomására hozták volna, rsendben 
fáklyákkal felvonult a kastély udvarára. A kormányzó, amikor 
a Horthy-indulóra figyelmessé lett, kijött a kastélyból s miu
tán a zenekar a Himnuszt eljátszotta, Kiss László, a község 
főjegyzője, községe lakossága nevében engedélyt kért arra, hogy 
kormányzóságának tízéves évfordulója alkalmából a világ üd
vözlői között szülőföldjének hű lakosai itthon üdvözölhessék és 
iók ivó na ta ika t k ifejezh essék.

Az üdvözlés után a kormányzó rövid, közvetlen, szívhez 
szóló hangon köszönte nteg a kedves megemlékezést és a lakos
ságot továbbra is összetartásra, becsületes, kitartó munkára 
buzdította.

Tizenötezer ember hódoló felvonulása.
Az Országos jubileumi ünnepélyt tulajdonképpen az a  ha

talmas felvonulás vezette tie, melyet a Tesz rendezett február 
hó 28 án a fővárosban. Már délelőtt lbbogódiszbe öltözött a 
város. Délután bárom órakor megnépesedett a városház ud
vara, egymásután érkeztek a különböző dalárdák, dalegyesü- 
letek és a zenekarok, amelyek főpróbát tartottak. Mintegy 4B 
<la losogvesiilet gyillt össze s több mint 17 00 dalos vett részt a 
főpróbán. Délután négy órakor az Erzsébet-hid pesti hídfőjénél 
g y ü le k e z te k  a  TESz-ben tömörült különböző társadalmi egyesü
letek. Közvetlenül a hídfő mellett százával lobogott a különböző 
egyesületek és a TESz vidéki küldöttségeinek zászlaja s  a ké- 
| ,e t  a  főiskolai lovasok sora tette színessé. Amikor a dalosok 
elvonultak, az Erzsébet-hid körül összegyttlekezett tömeg töké

letes rendben csatlakozott hozzájuk. Elől vitték a zászlókat, 
utánuk 'haladtak a gödöllői, csepeli, rákospalotai, székesfehér
vári, salgótarjáni, újpesti, szentendrei és kecskeméti és a vé
geláthatatlan fővárosi küldöttségek. A menet az Erzsébet-liidón. 
a Döbrentei-téren, a Döbrentei-utcán, a Lánchid-utcán és a Hu 
nyadi János-uton keresztül haladt ti várba s a dalosok már a 
miniszterelnökségnél jártak, amikor a menet vége még a budai 
Dnnaparton kígyózott. Hat órára ntlnd a tizenötezer résztvevő 
elhelyezkedett a  vár udvarán, felharsant a kiirt s néhány perc 
múlva megjelent a kormányzó az erkélyen, felesége és Miklós 
fia kíséretében. Percekig tartó s egetverő éljenorkán fogatba 
őket, amelynek elcsitultával felhangzott a magyar Himnusz. 
Utána pétiig megkezdődött a hangverseny. A kormányzó csa
ládjával együtt végighallgatta a szerenádot s ugyancsak 
együttesen nézték végig a hatalmas tömeg katonás tisztelgő 
felvonulását Majd a kormányzó a körülbelül kétszáz főnyi „kis- 
kiildöttséget” fogadta. A fogadóterem sarkában állt gyászsza- 
laggal átkötve uz a hatalmas Sztiz Máriás nemzeti lobogó, amely 
alatt tiz évvel ezelőtt a nemzeti hadsereg bevonult Budapestre.

A kormányzót elsőnek Percnyi Zsigmoiid báró, a TESz ke
lteiében tömörült magyar társadalom nevében köszöntötte. 
Utána Eipőcz Jenő dr. polgármester üdvözölte a kormányzót a 
főváros törvényhatóságának küldöttsége élén.

A kormányzó az üdvözlésekre a következő beszéddel vá
laszolt :

— Szívből köszönöm meleg üdvözlő szavaikat, ame
lyekkel a magyar társadalom és a főváros jóleső együtt
érzését tolmácsolták.

— Tiz évvel ezelőtt a nemzet újra magára eszmélt 
és a csüggedés helyett friss erő lángolt fel. Azóta sokat 
küzdöttünk és még többet szenvedtünk, de szívós, kitartó 
munkával helyrehozni törekedtünk azt, amit a balszerencse, 
végzetes fordulata rontott a magyarság sorsán. Az ered
mények még távolról sem érték utói a nemzet vágyait, de 
a történelem igazságszolgáltatása néha lassan halad előre.

— Két dolog van, amit nem érinthettek nálam a csa
lódások és nem koptathatott el az idő: ez a hitem és a 
kötelességérzésem. Engem a nemzet öserejének ujjáébre- 
dése szólított helyemre, nem veszíthetem tehát el soha 
hitemet fajom jövőjében.

— Életemben mindig a kötelességteljesités volt a 
vezércsillagom, a jövőben sem fogok habozni, hogy meg
tegyem azt, amit a nemzet érdeke tőlem kíván. Ezt a hite,t 
és ezt a kötelességérzést várom el viszont minden jóérzésii 
magyar embertől is. A hitet a nemzet életerejében, a har
cot a kétkedés ellen, a bizakodást a csiiggedéssel, a szem
beszállást a mindent lekicsinyléssel szemben és a haza 
iránti odaadó kötelességteljesitést, az önzés leküzdését 
akkor, ha a haza áldozatokat kíván; az egyéni és osztály
érdekek félretételét, olyankor, amidőn a nemzet egyetemes 
javát kell szolgáira, az egymással összefogást <t széthúzás
sal, az összetartást a pártoskodással szemben.

A kormányzó beszédét csaknem minden mondatánál kitörő 
lelkesedéssel fogadták a megjelentek.

A miniszterelnök üdvözlő távirata.
Bethlen István gróf miniszterelnök Parisban könnyebben 

meghűlt és betegsége megakadályozta abban a tervében, hogy 
a kormányzói jubileum március elsejei, szombuti ünnepségeire 
hazautazzék. így azután táviratilag üdvözölte Párisitől a juhi 
láló kormányzót. A távirat szövege a következő:

„A tizével! kormányzói évforduló alkalmából egész szívből 
kérem Isten áldását Főméit óságodra- és családjára. Jókívánsá
gaimat személyesen, sajnos, csak március hő 2-án, vasárnap 
adhatom át és kérem, március hó 1-én, szombaton való távol- 
létem kimentését, miután — különben jelentéktelen gyengéiké 
désem miatt — csak aznap érkezhetem meg Budapestre.

Bethlen István, “ 
Március 1 : a jubileum napja.

Március hó 1-én, szombaton reggel Horthy  Miklós kor
mányzó megjelent a Hősök Emlékénél és megkoszorúzta az 
emlékművet. A kormányzót Vatta József miuiszterelnökhelyet- 
tes fogadta, majd a kivezényelt katonaság parancsnoka tett 
jelentést. A megható és kegyeletes aktus alig negyedóráig tar
tott, utána a  kormányzó búcsút vett az előkelőségektől és autó
ján a Várba hajtatott. Az útvonalon összegyűlt sokezeruyl kö
zönség lelkes ünneplésben részesítette a kormányzót. A szép 
ünnepet hangos filmre vették fe l
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KákiKkereszüiri gazdalányok a TESz hódoló felvonulásán.

Reggel 9 órakor az ország valamennyi templomában hála
ndó isten tiszteletet m utattak  be a haza jólétéért. A hivatalos 
tii.bepi főistentisztelet a budavári koronázó (M átyás) tem
plomban zajlott le. Az ünnepi misét Sőréd i Jusztinián dr. 
bNHinjs-íhercegprhűAs mondotta. A templomot erre az alka- 
h/inra gyönyörűen feldíszítették és ragyogóan kivilágították. 
A misén megjelentek a királyi hercegek, a kormány tagjai, a 
fe’.^ház és a képviselőiház elnökei, továbliá a hatóságok fejei.

Délelőtt 10 órakor a Kapisztrán Szent Jánosról elnevezett 
helyőrségi templomban Haasz István tábori püspök mondott 
misét a hadsereg tisztikara és legénysége előtt. — A Kálvin
ién református templomban tarto tt hálaadó főistentiszteleten 
Ravasz íjászlő dr. dumáméi léki püspök tartott gyönyörű beszé
det. melyet a következő szavakkal fejezett be:

fi közöttünk a legelső, aki leghívebb, legmagyarabb és 
! eglelkesebbb!

A Deák-téri evangélikus templomban Geduly Henrik dr. 
tiszn kerületi püspök mondott magasszám.valásu ünnepi l>e- 
szédet. Ünnepi Istentiszteletet tartottak a többi felekezetek is.

A délelőtt folyamán a kormányzó fogadta a királyi her
cegeket, az országgyűlés elnökeit, Fgxx József miniszterelnök- 
helyettes vezetésével n kormány tagjait, a honvédség küldött
ségét, Serédi Jusztinján hercegprímást és a többi egyházak 
vezetőit. Déli 12 órakor valamennyi külföldi követ és ügyvivő 
megjelent a kormányzó előtt és szerencsekivánatalkat fejez
ték ki.

A főváros díszközgyűlése.
A főváros törvényhatósága díszközgyűléssel hódolt a nagy 

■ ip emlékének. A közgyűlési termet erre az alkalomra fel
díszítették zászlókkal, délszaki növényekkel, címerekkel és 

libériákkal. Elsőnek Ripka  Ferenc főpolgármester tartotta 
eg beszédét, melyben Horthy Miklóst IV. fíéla királyhoz 

hasonlította, aki a ta fordulás után t-erem-tett rendet az orszéig-
Beszédét a következő szavakkal fejezte be:

— Régi válságokban széttördelt magyar lélek ezen a 
napokon összeforrt. Kormányzója iránt érzett hálája és 
szeretete forrasztotta össze. Összeforrt lelkében a nemzet 
és legközelebbi ünnepe a magyar nemzet egész testének, 
Szent István birodalmának egybeforrása lesz. Adja Isten, 
hogy úgy legyen!

Ezután Sipőcz Jenő jolgármester bejelentette, hogy a fő
város közönsége a kormányzó nemzetfenntartó érdemeit a pol
gári munka alkotásaival óhajtja megörökíteni és pedig: meg 
festeti a kormányzó arcképét; uj szeretet-ott honát a kormányzó 
nevéről nevezi el: a Kelenföldön épülő szülő-otthont a kor
mányzó hitvesének védőszentjéről „Szent Magdolna Szülő 
otthonnak" nevezi el; felkéri a közmunkatanácsot, hogy a Fdr 
bástyát Horthy Miklós-bástyának nevezze el és a székesfőváros 
szociális intézményeiben a mai napon közel negyvenezer rá
szorultat ünnepi ellátásban részesít.

Az előterjesztést a közgyűlés elfogadta, majd Gallina 
Frigyes dr. tanácsnok-főjegyző felolvasta annak a  hódoló fel- 
iratnak szövegét, mellyel a székesfőváros üdvözli az államfőt.

A mélységes hatású ünnepi közgyűlés a kormányzó ünnep
lésével és a „Szózat“ hangjaival ért véget.

Március hó 1-én, szombaton este órakor az Operaház- 
han díszelőadás volt, melyen a kormányzói párt rendkívül 
lelkes ünneplésben részesítette az egybegvült előkelő közönség. 
A főváros többi színházai is megemlékeztek a jubileumról és 
mindenütt nagy lelkesedéssel éltették a kormányzót.

Kitüntetések.
A kormányzó az évfordulóval kapcsolatban Wekerle Sán

dor dr. pénzügyminiszternek, Zsitvay Tibor dr. Igazságügy
miniszternek és Vértesy Sándor dr. kabinetirodai főnöknek az 
elsőosztdlyu magyar érdemkeresztet adományozta. Gömbös 
Gyula honvédelmi minisztert, szolgálaton kívüli vezérkari szá
zadost, szolgálaton kívüli tábornokká nevezte ki. Végül a kor
mány tagjainak, továbbá a hatóságok fejeinek a háborús em
lékérmet adományozta.

Történelmi neveltet kaptak a honvédség csapattestei.
A kormányzó jubileumával kapcsolatban a honvédelmi 

minisztérium a honvédség csapatait a magyar történelemben 
szerepet játszi) hősök nevéről keresztelte el. Gömbös Gyula 
honvédelmi miniszter már előterjesztést is tett a kormányzó
nak, aki a jubileum napján hagyta jóvá az előterjesztést A 
szegedi gyalogezredet Hunyadi .Jánosról, a budapestit Mária 
Teréziáról, a komáromi ezredet Árpád fejedelemről nevezték 
el. A budapesti huszárok a JdxzAufKhuszárok nevet kapták. 
Szent Lászlóról nevezték el a győri ezredet, Szent Istvánról 
pedig a  székesfehérváriakat. Gyalogezredet neveztek el még 
Hadik Andrásról, Boeskay Istvánról, Görgey Artúrról, Nagy 
Lajos királyról, Zrínyi Miklósról, II. Rákóczi Ferencről és Dobó 
Istvánról. A tüzérosztályok Gábor Áron, fíem  József és más 
hősök névért kapták.

Üdvözlések, hódoló feliratok.
Az évforduló alkalmából természetesen a közgazdasági és 

a gazda társa dalmi intézmények, a társadalmi egyesületek és 
különböző érdekképviseletek valamennyien kifejezték hódolatu 
t ukat a kormányzó előtt.

Az Országos Központi Hitelszövetkezet február hó 2»l-án 
igazgatósági és íeKigyeJőbizottsági ülést tartott, melyen Sza-

Mauthner mag a legjobb!
M <1 1 K n  e  r Ö d ö n
m a g í e r m e l ő  é s  m a g k e r e s k e d e l n r l  rl. 

B U D A P E S T .
V II., R O T T E N B IL L E R -U . 3 3 . — IV ., K O SSU T H  L A J O S U . 4 .

A Ferenciek templomával izem ben
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bóky Alajos dr., az OKH elnöke, méltatta a kormányzó érde
meit. Utána Sehandi Károly dr. alelnök-vezérlgazgató ismer
tette a hódolófelirat szövegét, mely félmillió földművelő, mun
kás, tisztviselő és kisiparos-család nevében törhetetlen ragasz
kodását ajánlja fel a kormányzónak.

A Hadirokkantok, Hadiözvegyeik és Hadiárvák Országos 
\em zeti Szövetsége részéről háromtagú küldöttség tisztelgett 
a kormányzó előtt és háromszázezer hadirokkant, özvegy és 
árva névében üdvözölte.

A Hangya központ február hó 27-én igazgatósági és fel- 
ügyelőhizottsági ülést tartott, melyen Zichy Aladár gróf elnö
költ és m éltatta a jubileum jelentőségét. Majd elfogadták a 
Dömötör László igazgató által előterjesztett hódoló feliratot. 
A felirat 1650 Hangya-szövetkezet nevében üdvözli a kormány
zót és h angsúlyozta, hogy a fcormánj/zö támasza, leghűségesebb 
követői és törekvéseinek legodaadóbb hívei mindig a Hangya
szövetkezetekben tömörült földmivelő-nép volt.

Az ország valamennyi vármegyéje és városa díszközgyűlé
sen ünnepelte az évforduló napját és lelkeshangu hódoló fel
iratokat küldöttek a kormányzónak.

László Fülöp, az Angliában élő világhírű magyar festő
művész Klebelsberg Kunó gróf kultuszminiszterhez levelet inté
zett, melyben a kormányzóról feste tt arcképét a magyar nem
zetnek ajánlja fel.

A külföld a jubileumról.
A külföldi sajtó komoly orgánumai jelentőségéhez mérten 

méltatják Horthy Miklós kormányzó évfordulóját és nagy érde
meit.

A Times című tekintélyes angol lap a kormányzó életrajzi 
adatait és pályafutását is közli. A Matin eimü francia újság 
megállapítja, hogy a kormányzó megválasztása fordulópontot 
jelentett Magyarország történetében. Reynald volt szenátor 
egy másik lapban azt írja, hogy a vörös terror ellen küzdő 
Magyarországnak Horthy Miklósra volt szüksége.

A német lapok „$zirőőZ csatlakoznak a magyar nép jókíván
ságaihoz, mert Horthy Miklósban egy baráti állam fejét, a 
magyar önérzeíesség és állami eszme megtestesítőjét tátjáké*

A Deutsche Mlgcmeinc Zeitung igy fejezi be cikkét: ,,.-t 
német nép és a birodalom köszönti jubileumán a. bátor háborús 
szövetségest, aki életét hazája helyreállításának szentelte és 
őszintén kívánja neki, hogy még hosszú időn keresztül tehessen 
hazájának értékes szolgálatot.

Az osztrák polgári lapok elitélik azokat a támadásokat, 
melyeket a liécsbe szökött magyar kommunisták intéztek a 
kormányzó személye ellen és megállapítják, hogy Ausztria is 
Horthy kormányzónak köszönheti, hogy </ bolsevista hullámot 
vissza verték.

A svéd, holland, finn és bolgár lapok hasonlóan meleg 
hangon im ák, sőt egy jugoszláv lap is tárgyilagosan m éltatja 
a  kormányzó nagy érdemeit és antntk a  reményének ad kifeje
zést, hogy a jövőben a, két ország között szorosabb együttműkö
désre nyílik alkalom.

Magas nyomású NIAGARA szőlő 
és gyümölcsfa-permetezők,

k íz l.  háti ós ta ligán  to lh ató  
n a g y sá g o k b a n . —  K alifor-  
n la  g y  üm ölcsfa-pcrnjeb-zíS.

el »«i

K IR Á L Y  S A X D 0  R 
KIRÁLY ALAJOS utóda

Bu dapest. V I.,

A k orm án yzó  k ö zk eg y e lm e .
A jubiláris évforduló alkalmából Horthy  Miklós kormányzó 

széleskörű amnesztiát is gyakorolt. A kegyelmi elhatározás egy 
részt az örvendetes évforduló ünnepi hangulatának megfelelően 
egész általánosságban a megbocsátás szellemét, másrészt külön 
leges jogpolitikai érdekeket kivan érvényre juttatni.

A megbocsátás szelleme érvényesül abban, hogy az állam 
fő kegyelmet hirdet mindazokkal szemben, akik kormányzáséi 
tés miatt elitéltettek, vagy bűnvádi eljárás alatt állanak.

Jogpolitikai szempont érvényesül a kormányzói elhatár.i 
zás további rendelkezéseiben, amennyiben elengedi a nyoh 
napnál nem hosszabb tartamban kiszabott szabadságveszté 
büntetéseket és kegyelmet gyakorol a 3, illetve 5 évnél régei, 
ben elkövetett bűncselekmények miatt elitéit, illetőleg terhel 
egyénekkel szemben, oly módon, hogy az egy hónapnál nem 
hosszabb tartamban kiszabott büntetéseket feltétlenül, a ha! 
hónapnál nem hosszabb büntetéseket feltételesen elengedi, a 
hat hónaptól egy évig terjedő szabadságvesztéseknek pedig a 
felét engedi el; ezenfelül a három évnél régebben elköveteti 
csekélyebb súlyú bűncselekmények tekintetében pertörlést / 
enged él yez.

Az említett rendelkezések folytán különösen az ugynevezei; 
tömegbüncselekmények részesülnek kegyelemben, ami abból az 
elgondolásból fakad, hogy a csekélyebb súlyú jogsértésekké 
szemben gyakorolt kegyelem az elitéltek szempontjából jav?, 
hatással lehet.

A kegy elmi elhatározás mindezeken felül egy különleges 
záradékot is tartalm az oly esetekre vonatkozóan, amelyek <r 
általános kegyelemnek az elhatározásban megszabott keret t . 
közé nem illeszthetők ugyan be, amelyekkel szemben még kiilö 
nős méltánylást érdemlő körülmények esetében a megbocsátás 
szellemét kívánja érvényesíteni, — nevezetesen oly esetekben, 
amikor az elítéltek a mostoha gazdasági viszonyok szülte nyo
masztó helyzetükben vagy a szenvedélyeknek az akaraterőt 
megbénító hatása. alatt vétetlek a büntetötörvépy parancs i 
e lle n .  —  ha figyelemmel életkörülményeikre alaposan remél
hető, hogy a kegyelem jótékony hatással lesz erkölcsi m agatar
tásukra

Ezekben az esetekben teh á t a kegyelmi elhatározás a meg 
bocsátás szellemén,.k, az em beries érzések érvényesülésént? 
nyit kaput az egyéni kegyel mezés keretében olyankor, amikor 
a közkegyelmi elhatározás álta lános szabályai e rre  módot nem 
nyújtanak

Az előadottakból kitűnik, hogy a legújabb kegyelmi elható 
rozás által engedélyezett közkegyelem igen széles körben érv. 
...vesiti az állam fő egyik legszebb és legnemesebb jogát s az el
ítéltek és terheltek nagy tömegével szemben fogja éreztetni er
J.ölcsí és lelki szenvedéseket feloldó h a tásá t

A kormányzó a honvéd büntetőbíráskodás a lá  tartozó egyé 
neket illetően a következőket rendelte e l:

Kegyelemből elengedi az 1930. évi m árcius 1. e lő tt kiszá
llott és még egyáltalában nem, vagy nem egészen végrehajtót: 
fegyelmi fenyítések v é g re h a jtá sá t: 2. hon véd bíróság által kizá 
rólag vétség (illetve vétségek) m iatt kimondott szabadságv.- 
tés büntetések hátralevő részeit, ha ezeknek a büutehfsekne;. 
fele 1930 m árcius 1-ig m ár le te l t ; 3. Imnvédbiróság á lta l bűn 
le tt (illetve bün tettek) miatt kim ondott, de egy évet meg nem 
haladó szabadságvesztés büntetések hátralevő részeit, ha ezek 
nek a büntetéseknek kétharm ada a fenn m eghatározott időptm 
tig  m ar letelt. Nem részesíthetők azonban kegyelemben azok. 
akik az állam iránti hűség kötelmeibe ütköző büncselékméiiv: 
követtek el.

A pénzügyi am n esztia .
A kormányzó a tízéves államfői jubileuma alkalmát'- 

nemcsak a közönséges büneselekméntekre és a Jövedéki klh 
Kasokra kiszaladt szabadságvesztés-büntetésekre, hanem 
adócsalások, jövedéki kihágások és ‘ szabéűytaiansdyok mic 
kiszabott és különben behajtható pénzbüntetésekre és pénzbe 
súgókra is kiterjesztette legfelsőbb kegyelmézési jogának gn 
korlását, sőt egy<‘3*>esetekben a büntető eljárás folyamatba tó
telét is elengedte. ^Elsősorban kegyelemből elengedte azokat 
pénzbüntetéseket és bírságokat, amelyeket Í925 január 1. elöli 
elkövetett jétoab'ki kihágásoké rt, illetőleg szabálytalanságokért 
mór jogerősen kiszabtak.

Az adócsalások kivételével ez alá esnek az 1925 január ? 
előtt elkövetett és az összes közadók és jövedéki törvényekI,.* 
ütköző bűncselekményért és mulasztásokért kiszabott pénzbünte
tések és bírságok. amennyiben azokat edd igeié még he nem 
fizették.
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Másodsorban kegyelemből elengedte a büntetőeljárást azok- 
akik n közadó mefjröridilésércl. rumi részéi yezt elésére! 
ctlócsildsl. jövedéki kihágást. tv,/z» mulasztásokat köret- 

l,r  rí. aratni cselekményeket nagy mulasztásokat, mielőtt a 
!„'n:ilotli hatóság ragu bármelyik közegének tudomására jutna, 
,, (,;.r.ső66 azonban 1930 április 1-ig önként bejelentik. AuieiiJ- 
nviben a kihágás elkövetésével közadól m egrövidítettek, azt 
,/ videjUleg lefizetik, vagy elfogadható módon biztosítják, — 
ni adazok tehát, akik adócsalást. Jövedéki kihágást, vagy köz- 

dó és jövedéki törvények rendelkezésébe ütköző bárm i m ulasz
tást, akár szándékosan, a k á r  tudatlanságból elkövetlek és

em iatt ellenük még sem feljelentést, sem hivatalból e ljá rást 
folyam atba nem tettek, leletet, vagy tónyleirást nem vettek fel, 
amennyiben legkésőbb 1930 április 1-ig bármely hatösiignál ön
kánt jelentkeznek s a megrövidített közödét —  ez a la tt értve 
az állami egyenes adókat, a fogyasztási adókat, forgalmi adó
kat, illetékeket, vámokat, a jövedékeket, a helyhatósági adókat 
és az autonóm test illetőket illető tartozások kivételével mind
azon szolgáltatásokat, amelyek közadók módjára liajtandők be. 
— lefizetik rogy elfogadható médon biztosítják. menekülnek a 
b iinlelő, I járás föl írómat bot át elét öl.

j l s  i v á n c s a i  í e j í e r m e lö k  p e r i  in á i ío i ía k  
i s m e r e t l e n  f ő v á r o s i  á r d r á g i íó k  e l le n .

A magyar mezőgazdaságot és a tejtermelő gazdákat 
súlyosan érinti a tejárak alacsonysága. .Ma az a helyzet, 
hogy a falun a gazdák nem kapnak többet a tej literjéért 
12 -16 fillérnél, ami a termelési költségeket sem fedezi. 
Ez a helyzet Iváncsa községben is, ahol eddig egy régebbi 
szerződés értelmében 20 fillérért vették át a termelőktől 
a tejet a tejgyüjtök, akik azonban legutóbb kijelentették, 
hogy nem adhatnak a jövőben többet 18 "fillérnél a tejért, 
mivel a pesti nagyvállalat nekik is csak 21 fillért fizet. 
Az iváncsai termelők erre bizottságot küldöttek Buda
pestre a piac helyzetének tanulmányozására, esetleg uj

átvevőkkel való szerződés megkötésére. A. budapesti válla
latok azonban nem kínáltak többet 18 fillérnél. A község 
főjegyzője erre feljelentést tett a budapesti járásbírósá
gon ismeretlen árdrágitók ellen, akik 16— 18 fillérért vá
sárolják a tejet, a fővárosban pedig 40— 44 filléréit ad
ják el.

A falvak népe kíváncsian várja ennek a pernek az 
eredményét, mert el fogja dönteni, hogy indokolt-e, ha a 
tejvállalatok a 16 fillérért átvett tejet 40—44 fillérért jut
tatják a fogyasztókhoz.

Sok a jogos panasz a vadkárok miatt.
Vagy fegyverhasználati jogot adjanak a gazdáknak, vagy becsületesen 

fizessék meg a károkat.
Tele vagyunk bajjal. Bőven van belőle. Annyiféle, 

hogy már azt sem tudjuk, mihez kezdjünk. Valóságos pa
naszországban élünk, ahol mindenki csak a maga keser
veit hangoztatja.

De ha bajról, sorscsapásról, leszegényedésről, eladó
sodásról van szó, akkor legelsősorban a falu népéről be- 
széijünk, amely dióhéjként táncol a válság hullámainak 
lótején, egyszerűen azért, mert az élet elszaladt a földtől.

Sokszor megirtuk és világgá kiáltottuk, hogy a falusi 
fcldmivestársadalom megmentése nem egy osztály érdeke, 
hanem magáé az egész nemzeté. Mert a föld népének 
helyzetével szorosan összefügg a többi társadalmi osztá
lyok sorsa ugyannyira, hogy a /alu gazdasági elerőtlene

dését rögtön megérzi az iparos, a kereskedő, a tanult em
ber, szóval maga az ország.

Éppen azért mindent el kell követnünk, hogy a falu 
népe, a nemzet épületének egyik erős oszlopa, ki ne dől
jön, mert bukásában könnyen magával ránthatja a nem
zetet is. A falu sorsa úgy összefügg az ország sorsával, 
mint a kupa a nyelével. Nem lehet elválasztani, mert 
akkor használhatatlan.

A sok országos baj közepette, amelynek csak egy ré
szét lehet a trianoni számlára imi, nagyon nagy számban 
vannak olyanok is, amelyeken talán egy kis jóakarattal, 
megértéssel és főleg fajszeretettel lehetne segíteni. Ezek 
a vidéki sorscsapások igen sok esetben gyógyíthatók. Bár 
veszedelmesebbnek látszanak, azonban mérgüket elveszi-

A cserhátsuránvi Faluszövetség vezetősége.
Közó-jieu Kre.vhig Lajos földbirtokos. díszeinek: Simányi Szilárd, főjegyző: Balnak János foldnnves. elnök

-Jj...
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tik egy helyen való okos vágás után.
Egy ilyen csapása az erdőmenti falvaknak a vadkár. 

Rengeteg panasz, elfojtott keserűség származik abból, 
hogy az erdőből kicsapó vad feltúrja a gazdák krumpliját, 
letördeli és megeszi kukoricáját, vetését pedig lelegeli. 
Súlyosbítja a helyzetet az, hogy néha még a falusi kerte
ket és szérűket is meglátogatják répáért és takarmányért.

És a gazda? Az csak sopánkodva látja, mint pusztul 
el keserves munkájának gyümölcse és mint vész kárba 
fáradsága.

Sok panaszos levelet kapunk, amelyben tanácsot, 
orvoslást és segítséget kérnek a vadkárok ellen. A mos
tani tavaszias időben, amikor a vad is szívesen csatangol, 
nagyon sok olyan község van, amelynek népe tehetetlen 
haraggal kénytelen nézni vagyonának kárba pusztulását.

Midennap újabb és újabb kárt, minden egyes reggel 
újabb pusztulást jelent és a gazda csak könnyes szemmel 
nézheti, amit a szarvasok, vaddisznók tönkre tettek. Az 
erdőmenti községeknek különösen ezek a rémei.

A kérés, a segítés sürgetés kötelességévé teszi a 
Vasárnapnak, hogy felhívja az illetékesek figyelmét: itt 
már tenni is kell valamit és véglegesen rendezni a vadkár- 
sujtotta vidékek bajait. Nem lehet csak úgy elsurrani 
mellette, nem lelhet lekicsinyelni, mert a tönkremenő, 
pusztuló falvakban a felszaporodott elégületlenség vize 
már a nemzetközi szociálizmus felé hajtja a falu sajká
ját. Az elégületlenség egyik forrása: a vadkár.

„A sok levélből egyet ide iktatunk, amelyet egy ba 
konymenti községből írtak.

„Az erdő közelsége miatt — Írják — a fővadak: 
szarvas, vaddisznó, még a házi kertekben is megjelenik 
és nagy károkat okoz. A külső földekről jobb nem is be
szélni. Ott a szarvasok 15 százaléktól 30 százalékig, a 
vaddisznók pedig 50 százaléktól egész 90 százalékig ter
jedő arányban pusztítják a falu vagyonát. Községünkben 
csak rozs, krumpli és kukorica terem. A mienk azonban 
az marad, amit a vadak meghagynak. A földek adóját, sőt 
még a vagyon- és jövedelemadót is azonban rendületlenül 
fizetjük. Eladni jóformán alig tudunk, mert nem igen 
marad. Messze vagyunk a vasúttól, úgy hogy nincs ára a 
terménynek, mert a rettenetes utón nem tud kijönni a 
kereskedő hozzánk. A vadkárt pedig fizetik is, nem is. 
25—30 százalékos károkat hosszas huza-vona után 1,—5 
százalékkal elégítenek ki."

Eddig a levél. Minden szavából keserűség és nyomorú
ság csendül ki, amely fojtogatja a népet. Szerintünk csak 
két eset lehetséges. Vagy adjanak lőfegyvert a megbizhati 
gazdáknak, hogy megvédjék a falu kenyerét, vagy pedig 
emberségesen fizessék meg az okozott kárt.

De a kettő közül egyiket sürgősen cselekedjék meg, 
mert az erdőmenti falvak népének megélhetése mégis csak 
előbbre való, mint a szarvasok vagy a vaddisznók test: 
épsége.

Kanizsai Lajos.

A z  A l f ö ld  k é r d é s e i  a  m e s ö íu r i  g y ű lé s e n .
A közelmúltban gyűlésre ültek össze a mezőtúri gaz

dák. Városiak és tanyaiak egyaránt. Az utóbbiak félnapot 
is eldöcögtek a vendégmarasztó sárban, mig a hetvenkét- 
ezer katasztrális hold terület perémről bejöttek.

De mégis mind ott voltak, sok százan, a Földmives- 
szóvetség helyiségében, hogy kibeszéljék egy kicsit magu
kat és könnyítsenek a lelkűkén, mert az úgy tele van bajjal, 
mint a megterhelt felhő esővel. Gyűlésük tárgya, meg
beszélésük központja az Alföld volt. Ez a nagy darab rej
telmes óriás, amely évezredek óta mindig a legmostohább 
gyermeke volt e nemzetnek.

Mint a beteget gyógyító orvosok, úgy ülték körül az 
előadói asztalt, amelyre ezt a hatalmas földet fektették fel, 
hogy kivizsgálják agyát, szivét, tüdejét, ütőerejét és bele
nézzenek abba a végtelen kincsestárba, amely csak akkor 
nyílik meg a tanyai nép előtt, ha végre rendezik és meg
oldják azokat a kérdéseket, amelyek nélkül rengeteg nem
zeti őserő pusztul el a tanya elzárt világában. A saját 
sorsuk verte össze a városi és tanyai gazdákat, hogy meg
tárgyalják, meghányják egymás között, mitévők legyenek 
és saját erejükből termeljék ki az Alföld megmentését 
jelentő eszközöket, amelyekre eddig hiába vártak.

Gondterhes, bronzszinü, munkában edzett, becsületes 
magyar arcok figyeltek az előadóra. Ezek az emberek 
minden mostohaságuk dacára is még szeretettel csüngenek 
azon a földön, amely, ha vékony kenyeret is ad, de mégis 
csak megadja megélhetésüket. . .

A kar sokat tojó, nagytestű, szép 
baromfi állom ányt?

Rendeljen 160— 260 év i to jáshozam u s A v o x o t l  p l y — 
m o u t h  tyú k ja im  s azok u tó d a itó l szárm azó ke lte tő 
to já s t Á ra  darabonkén t 50 t illé r . Szá llítás rázásm entes 

dobozokban. É vtizedek ó ta  bevá lt fa jta .
Kaphatók Plymouth tyúkok. Rhode laland kakasok. GabonanemQek éa 

magvakért is szállítok.
K A P Ó I N  Z O L T Á N  f a f b a r o m f l l e l e p e ,

S xonteadre , R é v -u tc a  1.
Tojáshozam ellenőrizve. Állomány törzskönyvezve.

Levelezésnél válaszbélyeget kérek.

Az Alföld kérdése nehéz, félelmetes probléma. Csak 
hozzáértő lélekkel és akaratos, cselekvő kézzel lehet hozzá
nyúlni. Mert aki nem igy közeledik feléje, az többet ront. 
mint használ. Kényes ez a kérdés, tehát csinyján kell vele 
bánni.

Az Alföld megmentésére már eddig is történt egy-két 
kísérlet, azonban ezek feleuton meghaltak. Virágjukban 
szorultak és megfulladtak a gyümölcsbeérés előtt.

Most, hogy megcsonkított nemzetünk tárháza az 
Alföld lett, legsürgősebb feladatunk, hogy valorizáljuk e 
majdnem három és fél millió katasztrális hold földet, hogy 
lassan, évtizedes megfeszített munka árán befogjuk a 
nemzet vérkeringésébe, hogy annak élő, hajtó ereje legyen.

Mert ma ez az elfelejtett földdarab az a megmaradt 
bánya, amelyből uj nemzeti erőket szabadíthatunk fel, és 
az a forrás, ahonnan eleven friss vizek bugyogva törnek 
fel, táplálva e halálra Ítélt nemzet életerőit.

Az Alföldnek sok, nagyon sok a baja. Rettenetes ez a 
birodalom, ahol sárban, járhatatlan utak mentén, távol az 
élet, a kultúra minden vívmányától, százezernyi derék, 
erős, magyar kéz éli a mártiromság életét. Ha megkérdez
zük ezeket a tanyai embereket, akik szűkszavúak, mer’ 
szomszédaik és családjaikon kívül más embert alig látnak, 
mind azt mondják, hogy mikor törődnek már egyszer a 
tanyai világgal, mikor foglalkoznak velünk és segítenek 
rajtunk, mert mi éppen olyan adófizető fiai vagyunk a 
hazának, mint a többiek? Gondoljanak reánk, a tanyára 
is, mert lassanki-nt elerőtlenedünk és a sors csapásaitól el
esünk, magunkra hagyatva pedig gazdaságilag, erkölcsileg 
testileg és lelkileg is tönkremegyünk.

A mezőtúri gyűlésre is azért jöttek össze, hog} 
országgá kiáltsák az Alföld égető sebeit és bajait. Hogy 
feltárják a tanyavilág borzalmas ut, egészségi, vallás, köz- 
igazgatási, iskoláztatási ügyeit, belekiáltva a pusztuló 
magyar faj vészkiáltását a lelkekbe, hogy mentsük meg 
azt, ami még menthető. . .

Éppen ezért nagy megértéssel hallgatták Weis István 
dr. miniszteri tanácsost, a Faluszövetség ügyvezető igaz
gatóját, aki megállapította, hogy az Alföld mostoha- 
gyermeke volt a nemzetnek és akiknek legjobban a szívé-
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'lett volna nőnie, éppen azok nemtörődömsége folytán 
-» jobban az alföldi viszonyok, mialatt a Fel-

4''tu! felvirágzott.
, elmü elbánás volt ez — úgymond az 

. nemz' ‘ előtai balékával szemben. A tanyarend- 
zere.i Kívül nagy baja az Alföldnek kedvezőtlen éghajlati
viszonya. A termés sorsa itt teljesen a májusi esőtől függ 
A vizszabályozás során pedig, amelyre az Alföld mocsarai
nál szükség volt, elvesztette talajvizét. Nem történt azon
ban gondoskodás annak visszavezetéséről öntözőcsatorná
zás utján. Ennélfogva a szikes terület is óriási mérvben 

ma már egy millió katasztrális holdon felül — elhatal
masodott. A harmadik nagy baj, ami a települési viszo
nyokkal függ egybe, a kultúra alacsony foka, eltekintve 
attól, hogy az ut és vasúthálózat is nagyon gyér. Az iskolá
zás szempontjából az utóbbi években jelentős haladás tör-
i.'nt, de a mostoha egyészségügyi és megélhetési viszo
nyok e téren is gátlóan éreztetik hatásukat. Az Alföld 
ulyos bajainak megállapítása után rámutatott néhány 

megoldási lehetőségre is az előadó. A tanyai központok
létesítése, ahol hatóság, orvos, bába, telefon, szövetkezet, 
kövezett ut van, csakhamar érezteti hatását az egész kör
nyéken. A csapadékhiány legradikálisabb orvosszerére, az 
öntözőcsatornák kiépítésére, egyelőre még nem gondol
hatunk, de van egy közelfekvő mód: a fásítás. Az Alföld
nek meg kell adni mindent, ami megilleti és szükségletei
nek fedezésére, vasúthálózatának kiépítésére, iskoláztatás 
és egészségügyi reformokra kell fordítani a befizetett adó

H e g e d ű cselló, nagybőgő, fu- 
<ratö r t T  Z, • vola> klarinét, táro-Iramofonok ’ Jazzhai,gszerek« harmonikák,

l e g o l c s ó b b  g y á r i  b e s z e r z é s i  f o r r á s a l  
I n g y e n  fő á r  j e g y z é k  !

MEINEL ÉS HEROLO hangszergyár
Budapest, 1X 462. Üllöi-ut 19. sz.

egy részét, mert csak igy valósulhat meg a műveltebb, gaz
dagabb és boldogabb Alföld eszményképe.

Az előadás után a gazdagyülés elhatározta, hogy az 
Alföld nagy kérdéseit állandóan felszínen tartja és úgy 
szóban, mint Írásban hirdeti azt az igazságot, hogy az 
Alföld, megmentése a magyar jövő. Aki az Alföld félel
metes problémáját sikeresen tudja megoldani, az a nem
zetnek második honfoglalója lesz . . .

Ezekkel a gondolatokkal végződött a mezőtúri gazdák 
és tanyaiak gyűlése, hozzátéve még azt, hogy végre az ille
tékesek is kezdjék meg haladéktalanul a munkát ennek az 
elfelejtett rejtelmes földnek a meghódítására, hogy hihe
tetlen erőforrásaival szolgálhassa a nemzet gazdasági fel
támadását.

Szekeres László dr.

g a b o n a g y i i j tő  s z ö v e tk e z z e te k  
m e g k e z d t é k  a  s ö l d ^ i í e l e k  f o ly ó s í tá s á t .

H ú z ó r a  IS ,  r o z s r a  l l  p e n g ő  e lő le g e i  a d n a k .  — Ú jb ó l  n a g y 
s z a b á s ú  u z s o r a  f o ly ik  a  v id é k e n .

A Fulura- február hónapban megindítót la idei zöldhitel- 
'ikviójdt, amely méltányos feltételek mellett kisegíti a gazda- 
•irsadalmal ne**ez helyzetéből. A Futuni segítsége, tennésze- 

• ‘sen, csak azokra a vidékekre terjedhet ki, ahol az OKH fiók- 
rauuik gibonaraktara. működik, pedig, hogy a méltányos zöld 
előlegre milyen szükség van mindenfelé, az kitűnik azokból’ a 
‘‘■'elekből, amelyek részint a Futárához, részint az OKH 
gabonaosztályához nap-nap után befutnak. Ezek a levelek, vala
nunt a személyesen előadott helyzetjelentések mind arról szá- 
u"<uak be, hogy a buzauzsora az idJn tahin még szivósabb k i
ir tá ssa l igyekszik hasznot huzni a megszorult gazdatársadalom 
•ínyayi gondjaiból, mint eddig. A tiszántúli részeken nagy álta- 
anosságban 16 pengős búzaárak vannak az uj termésre, ugyan

akkor pedig a budapesti tőzsde határidőpiacán 24 pengővel 
jegyzik az októberi búzát. Ha leszámítjuk a kamatveszteséget

Varsányi menyecskék érdekes főkötő-viselete.

egyéb költségeket, akkor is a kéj á r  között minimálisan 
5—6 pengő különbözet m utatkozik — a gazda kárára. Hev«*< 
megyében például ..magasabb1* árakat fizetnek: 18—19 pengőt. 
Az elszámolásnál azonban előkerülnek a különböző költségek: 
kamat, tárolás, biztosítás stb„ úgy hogy a végén a gazda itr 

sem kap métermázsánkint 16 pengőn ól nagyobb összeget kézhez.
Ilyen körülmények közön valóságos áldás az. a tevéken.' 

ség, amelyet a Fut ura és az Országos Központi H itc ls z ö v e t:< I 
kifejt a zöldhitelakció megindításával. Amíg ugyanis az ország 
legtöbb részén a megszorult gazdáktól 16 pengős áron vásárol 
ják  a búzát, ugyanakkor a gabonagyiijtő szövetkezetek méfei- 
mázsánkint 18 pengő előleget folyósítanak az uj búzára. Ez az. 
összeg té liá t csak előleg, amelyet a gazda a bnza leszállítás- 
u tán  tetszésszerinti időben számolhat el, az elszámolás idejében 
érvényes hivatalos árfolyamok alapján. Hasonló a helyzet a 
rozsnál is. Az idei kampáuyiran óriási nehézségek merültök fc, 
a rozs értékesítésénél, meri a német-lengyel rozsegyezmény 
az orosz rozs versenye csaknem lehetetlenné te tte  a magyar 
rozs kivitelét. Az árak i s  T.i j>eiigőrő! néhány hónap tl.a;' 
12.5—13 pengőre estek vissza és ezzel arányosan (‘sökkentek 
vidéki árak  is. Az általánosan rossz rozskonjunktura é llé ;/ 
azonban állandóan van érdeklődés vidéken az uj tenné<ü i"/- 
iránt, de éppen a fentebb em lített okok m iatt az u j roz-> •» 
gazdák csak 7—8 pengős áron tudják  értékesíteni. Ali < érte 
suliink, ilyen árakon máris történtek kötések, a kai '>ai«'»z.ei 
téliát a jelenleg érvényben lévő és az októberi határidős árak  
között még nagyobb, mint a búzánál, meri mcyl.özt hH - Iá x;d- 
zaiékos különbözetet. A gabonagyiijtő szövethez* azonban iti 
is közbeléptek és méiermázsánként 1! petty ~ e.’öh get folyó*: 
tanuk az uj rozsra, a búzáéhoz hasonló feltételek mellett.

A gabonagyiijtő sző vet kezetek tehát isméi szendieszálltak 
azzal az áram lattal, amely tőkét akar kovácsolni a gazdák nyo
morúságából. De kívánatos volna, hogy ez az akció a felen 
léginél szélesebb alapokon, működjék, x annak áldásait az egész 
ország gazdatársadalma érezhesse jótékonyan.

> t é h k a s o k  e l a d ó k .
Erős, uj, nagy szalmakasok jutányosán kaphatók, mig a csekély számú 

készlet tart.
D r u z s í n  I m r e ,  S o m o g y m .  T a r a n v  5 7 .
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MI HÍR a politikában?
A képviselőház ü lése .

A képviselőház február hó 25-iki, keddi ülését a fővárosi 
javaslat 11. szakaszáról megindult vita töltötte be. Ez a sza
kasz a törvényhatósági bizottság tagjainak a számát állapítja 
meg. A belügyminiszter hozzájárult ahhoz, hogy az eddig ter
vezett száznegyven bizottsági tag számát százötvenre emeljék.

A február hó 26-iki, szerdai ülésen a törvényjavaslat tizen
kettedik és tizenhatodik szakaszait tárgyalták le. Az ülésen 
Farkas István szociáldemokrata képviselő sértő kijelentést tett. 
mire« az elnök megvonta tőle a szót.

A február hó 27-iki, csütörtöki ülésen napirend előtt Kontra 
Aladár és Láng János az oroszországi vallásüldözéseket tet
ték szóvá és annak a kívánságuknak adtak kifejezést, hogy 
Magyarországnak, amely már végigélte a bolsevizmus rémsé
geit, fel kell emelnie tiltakozó szavát ez ellen az üldözés ellen 
és a Népszövetség figyelmét rá kell irányítani az Oroszország
ban lejátszódó eseményekre.

A fővárosi törvényjavaslat vitájában a kerületi beosztás
ról szóló és ajánlási rendszeréről szóló szakaszt tárgyalták. Bci- 
tovszky Béla belügyminiszter erélyesen visszautasította a szo- 
ídalistáknak a szerdai ülésen elhangzott azt a vádját, hogy 
a javaslat készítői hazafiatlanok és hogy a javaslat hazafiat- 
lan érzést kelt a megszállt területen lévő magyarokban. Kiok
tatta  a ‘szocialistákat orról is. bogv a polgári társadalom min
den eszközt fel fog használni arra, hogy védelmet találjon a 
maga számára, ha szükséges a szociáldemokrácia ellen is. A 
szitcialisták természetesen nagy botrányt rendeztek, melynek 
többszörös elnöki rendreutasítás vetett véget.

A február hó 28-iki, pénteki ülésen folytatták a fővárosi 
tömény ja  vaslat v itá já t Scitovszky Béla belügyminiszter a 
szociáldemokrata képviselőkkel szemben azt hangsúlyozta. Hogy 
nem fogja engedni a magyar alkotmány leépítését, béirmennyire 
akarják is ezt a szociáldemokraták.

A Ház március hó 1-én, szombaton, és március hó 3 án. 
hétfőn nem tarto tt ülést.

M inisztertanács a  m unkanélkü liség  
ügyében.

A kormány tagjai Vass József miniszterelnökhelyettes el
nöklésével február hó 2ft-án, szerdán minisztertanácsot tarto t
tak, amelyen a munkaJiiánji kérdésével foglalkoztak azok
nak a  memorandumoknak alapján, amelyeket a február hó 12-én 
Tartott értekezleten és a következő napon nyújtottak át Beth
len István gróf miniszterelnöknek a különböző szakszervezetek 
vezetői. A minisztertanács tárgyalás alá vette az egyes beadvá
nyokat és megállapította, hogy azok részben a már amúgy is  fo- 
Igamatbaji lévő kormányakciókkal kapcsolatosak, amelyeknek 
a munkanélküliségre való kedvező hatása a közeljövőben je
lentkezni fog, részben pedig olyan kívánságokat és javasla
tokat tartalmaznak, amelyeknek megvalósítása ezidőszerint le
küzdhetetlen nehézségekbe ütközik.

A minisztertanács egyébként a ni unka hiány enyhítése ér
dekében elsősorban, a közmunkák sürgős kiadása, továbbá más. 
az építkezést elősegítő intézkedések utján és főként az útépí
tési programm megvalósítása által kivan eljárni.

A m iniszterelnök h azaérk ezett Párásból.
Hírt adtunk róla, bőgj- Bethlen István gróf miniszterelnök 

február hó 10-án a Parisban folyó tárgyalásokra elutazott, hogy 
maga irányítsa az értekezlet munkáját. A miniszterelnök párisi 
tartózkodását felhasználta arra  is, hogy meglátogassa l)ou- 
mergue köztársasági elnököt. A miniszterelnök úgy tervezte, 
hogy a  kormányzó jubileumi ünnepségeire hazatér, köztien azon
ban meghüit és utazását egy nappal kénytelen volt elhalasztani. 
Hazafelé utaztáltan a vonaton ismét rosszallót fogta el. Bécs- 
ben kiszállt és a magyar követségen pihente ki magát. E zavaró 
körülmények miatt csak március hó 3-án, hétfőn reggel érkezett 
haza és nyomban átvette hivatalának vezetését.

WalA'ő Lajos külügyminiszter, aki február hó 21-én érke
zett haza, ismét visszautazott Páriába, ahol a tárgyalások lte- 
fejezését részben a francia kormányválság, részben pedig a 
csehek részéről megnyilvánuló akadékoskodás késlelteti.

A z agrá r-v á lsá g  a  k eresz tén y  párJL —
A Keresztény Gazdasági és Szovidl- 

tarto tt értekezletén, Czettler Jenő elöauu.x... 
agrárválság és főképpen a hitelkrizis problémáját.

Czettler Jenő kifejtette, hogy a hitelügy centruma az egész 
agrárkérdésnek. Nálunk a legfőbb baj az. hogy olyan hiteleket, 
amelyeket 30—00 év a la tt lehetne visszafizetni, 5— 10, sőt egy 
esztendő alatt le kell törlesztenie a mezőgazdaságnak. A kül 
földi kölcsönöknél a baj az, hogy a hitelt igénylők nem tárják 
cl a névérték és a kibocsátási árfolyam közötti nagy kűlönbö- 
zetet. A mezőgazdasági hitelt meg kell szervezni, még pedig 
két nagy központban. A hosszúlejáratú hitelt a Jelzálogkibo- 
csátó intézetek bizonyos együttműködésével kell megszervezni. 
Az üzemi és személyi hitel finanszírozásával pedig másik szer
vet kell megbízni. Össze kell szedni a költségvetésben vala
mennyi olyan összeget, amely eddig elszórtan, egység nélkül 
adatott bizonyos agrárcélokra és ezekből kell olyan alapot te
remteni, amelyből a kölcsönök kamat, illetve kibocsátási ár
folyamdifferenciáját fedezni lehet. Az alap birtokában ki le
hetne mondani, hogy 3 százaléknál magasabb kamatozású kül 
földi kölcsönt nem veszünk föl. Vargha Gábor a  szövetkezeti 
eszmét üdvösnek tartja , de elszomorító, hogy sokszor nem jó
léti szövetkezetekkel, hanem érdek szövet kezetekkel találja ma
gát szembe a közönség. Ifaller István a kormányzat feladató 
nak tartja , hogy a banktőkét hivatásának teljesítésére kösz 
tessék. Szerinte a pénz azért drága, inért, a hitelt közvetítő 
szervek, a bankok, eltértek eredeti feladatuktól.

L elep lezték  N agyatád i Szabó István  
arcképét.

Február hó 23-án leplezték le az erdőcsokonyai Kossuth 
Körben nagyatádi Szabó István arcképét. Az ünnepségre eljöt
tek nagyatádi Szabó István volt barátai és bajtársai, kik együtt 
voltak már akkor is vele, mikor kibontotta a 48-as gazdapárt 
zászlaját. Az ünnepi illést Lörinez János, a helybeli kisgazda
párt elnöke nyitotta meg, utána pedig Simán János ország
gyűlési képviselő, kisgazda, mondott kegyeleted ünnepi beszé 
det, melyben m éltatta nagyatádi Szabó István alkotásait és po
litikai szerepét. Az ünnepségen nemcsak a nagyatádi gazdák 
jelentek meg, hanem jelen volt a barcsi járás egész gazdatár
sadalma is.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
ötezer ember kezében van a hatalom Szovjetorosz- 

országban.
A Magyar Külügyi Társaságban február hó 27-én elő

adást tartott Bonkáló Sándor egyetemi tanár. Az előadás 
tárgya Szovjetoroszország volt. A tudós professzor hosz- 
szabb időt töltött a szovjetföldön és az ott látottakról szá
molt be előadásán. A szovjet erőszakos államhatalmára 
nézve jellemző — mondotta előadásában a professzor — 
hogy minden tizennyolcéves fiú és leány szavazati joggal 
bír, sőt ha szükséges, a kommunista vezetőség a fiatalkorú 
iskolásgyermekeket is leszavaztatja a szovjetrendszer 
mellett. Érdekes, hogy amíg a szovjet külföldön minden 
erővel szitja a munkások elégedetlenségét és azokat 
sztrájkba kényszeríti, addig Oroszországban a sztrájkról 
beszélni sem szabad, mért azonnal kivégzik az illetőt. A 
kormányrendszer legutóbb erélyesen alkalmazott vallás 
üldözése a kommunista-rendszer egyik legfőbb programm 
pontja. Még Lenin mondta, hogy: „Isten a legnagyobb 
ellensége a komunizmusnak". Ezért azután Lenin özvegye 
a keresztényüldöző mozgalom élére állott. Az előadó szerint 
a szovjet egész politikai rendszerét ötezer kommunista 
vezető tartja kezében, akik pénzzel és fegyverrel igázzák 
le a százmilliós orosz népet.

A csehek irtóhadjárata a magyar szakkönyvek ellen.
A Prágai Magyar Hírlap megdöbbentő adatokat közöl 

a felvidéki rendőrség könyvrazziáiról, amelyek során a 
cseh könyvcenzura könyörtelenül elkobozza nemcsak a szép- 
irodalmi, hazafias érzéssel megirt magyar könyveket, ha
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nem tudományos és tankönyveket, mesterségbeli tanács
adókat és hasonló magyarnyelvű munkákat is. Jellemzésül 
felhoz néhány könyveimet, amely mindennél kiáltóbban 
bizonyítja ezt. így legutóbb elkobozták a csehek: .4 cséplő
gépek szerkezete, Ipari vegyészet, Lomb fűrészét, Mázolok 
és szobafestők kézikönyve, Növénymegfigyelések, A kis 
kosárfonó cimü hasznos útmutatókat, csak azért, mert 
nyelvük magyar.

Törköly prágai magyar képviselő a költségvetési vita 
során mondott beszédében élesen támadta a cseh kormány
nak ezt a politikáját. A cseh kormány nem törekszik a 
barátságos jóviszonyra a szomszédállamokkal — mondotta 
— hanem fennhéjázó és kardcsörtető politikát folytat, 
főleg Magyarországgal szemben, amelynek újjáépítését 
minden alkalommal igyekezett meggátolni. Tőlünk mindent 
elvehetnek — jelentette ki Törköly — csak nemzeti érzé
sünket nem, mert azt az Istentől kaptuk, tehát ember azt 
nem veheti el.

A francia kormányválság.
A francia Chautemps-kormány mindjárt a bemutat

kozás alkalmával megbukott. A napirend megállapítása 
során ugyanis a Chautemps-kormányt a kamarában 
282 szavazattal 271 ellenében leszavazták. A kormány 
lemondását azonnal benyújtotta. Doumergue köztársasági 
elnök nyomban megkezdte a kormányválság megoldására 
irányuló tárgyalásait a kamara pártjainak vezetőivel. A 
tanácskozások során az elnök ismét a pár nappal ezelőtt 
megbukott Tardieut bízta meg a kormányalakítással. 
Tardieu vállalta a megbízást és megalakította kormányát.

A hódmezővásárhelyi 
téli gazdasági tanfolyam

záróvizsgája.
A nagy alföldi kisgazda városban, ahol 132.000 kát. holdon 

tanyarendszerben gazdálkodnak a kisgazdák, lélekemelő ün
nepség keretében tarto tták  meg a OVí gazdasági tanfolyam zá
róvizsgáját. A tanfolyamnak harminckét kisgazdaifju hallgatója 
volt, akik közül sokan naponként fáradságos u tat tettek meg 
a tanyáról, sok kilométer távolságról, hogy elsajátíthassák az 
annyira fontos gazdasági szaktudást.

Hódmezővásárhelyen n m t volt először ilyen téli gazdasági 
tanfolyam, de a jelekből Ítélve, ezután minden évben újra lesz 
talán nem is egy, hanem az óriási határban több is, mert rend
kívül nagy mértékben felkeltette a gazdaközönség érdeklődé
sét. A február hó 23-án megtartott, záróvizsgaiinnepélyen Csa
ba y Kálmán gazdasági tanintézeti igazgató képviselte a föld- 
nii velésügyi kormányt, s a vizsgán ő elnökölt. Megjelentek a 
helyettes polgár-mentei", i törvényhatóság és a főispán képvise
letében, képviseltette magát azonkívül az Egységespárt, a A*s- 
fonnátus Egyház, a Gazdasági Egyesület és mások.

A vizsgát a Hiszekegy és Himnusz eléneklésével kezdték 
meg. a feleltefcés befejezése után pedig az ifjúság egy gazda
köri gyűlést m utatott be, melynek keretében az elnöki meg
nyitót S'agy Vigh János, a szakelőadást Széli István, az ellen- 
véleményt Rózsa. Ernő, a pártoló felszólalást pedig Székely 
Szűcs Ernő — mindannyian tanyai gazdaifjak — mondották 
el, a közönség általános helyeslése közben. Azután népdalokat 
adtak elő. A bizonyítványokat a vizsgaelnök osztotta szét és 
nyújtotta át az Ifjaknak az ara:>ybuzakalász jelvényt, mint a 
földmi velésügyi miniszter ajándékát. A jó tanulók igen értékes 
jutalomdijakban részesültek, mert a város közönsége szívesen 
adományozott jutalmakat. A város ötven darab gyümölcsfa- 
csemetét, a Gazdasági Egyesület egy darab szecska.vágót, egy 
darab répavágót, a Hódmezővásárhelyi Népbank egy darab 
lókapát, Kun Béla országgyűlési képviselő egy darab répavágót, 
a Gazdasszonyok Szövetkezete két darab lópokrócot, a Hoffher- 
’̂ dhrantz gépgyár egy darab tengeri morzsolót, egy darab ekét, 
adományozott jutalomdij gyanánt s ezenkívül még annyi adó 
Tnány gyiilt össze, hogy huszonhat tanuló ívszesült értékes 
.iutalomdijban. A kisgazdaszülők csillogó szemmel hallgatták 
az ifjak értelmes feleleteit, büszkén nézték a vizsga után 
fiaik mellén a ragyogó arany buzakalász jelvényt s meghatot- 
tan köszönték a tanfolyam vezetőinek a lelkes fáradozást, amit 
az ifjúság érdekében kifejtettek.

A szaktudományokon kívül kosárfonásra, seprőkötésre és 
kefekötésre is tanították az ifjakat igen szép eredménnyel. A 
téli pihenőidőt a gazdaember nem használhatja fel okosabban, 
mintha tanul, erről győződött meg a tanfolyam záróvizsgáján 
minden jelenlevő és legjellemzőbben a hangulatot az az ősz- 
haju gazda fejezte ki, aki a vizsga után távozóban igy szólt:

— Ha az én fiaiul koromban igy tanulhattam volna, de 
másképpen volna most a  sorom.

A m agyar m ezőgazd aság  
jovoje.

Schandl Károly dr. nv. államtitkár, az OKU alelnök-vezér- 
igazgatója február hó 23-án, vasárnap Szentesen, a Vármegye
ház dísztermében előadást tartott. Farkas Béla dr. főispán ei 
nöki megnyitója után Eöttcvényi Olivér dr., a Magyar Külügyi 
Társaság központi alelnöke tartotta meg előadását, majd 
Schandl Károly dr. mondotta el beszédét Magyarország jövő
jéről a világgazdaságban címmel.

Elöljáróban megállapította, hogy a világháború után ki
alakult forrongásban Amerika szerezte meg az aranytöbbségeí. 
Amerika diktálja a pénz árának feltételeit is. Amerika a háború 
alatt, a többi tengerentúli országokkal együtt, kiterjesztette 
gabonatermelését és a maga olcsó termelésével gabonafelesle
geinek tömegét hozza, át évek óta olcsó vizi utón az európai 
kikötőkbe és olyan versenyt csinál az európai mezőgazdaság
nak, amire még példa nem volt. A gazdasági válság nem kü
lönleges hazai jelenség, hanem európai tünet s szoros kapcso
latban van azzal a ténnyel, hogy az amerikaiak az elszegényedő 
Európa, felé kerekedtek. Nincs más megoldás, mint az, hogy az 
európai országoknak gazdaságilag szervezkedniük kell, hogy 
megvédjék termelésüket a tengerentúli országok termelésével 
szemben. Ha a négy export államnak: Magyarországnak, Ro
mániának, Jugoszláviának és Bulgáriáinak sikerülne kö
zépeurópai vámszövetségre, sőt vámegységre lépni olyan orszá
gokkal, melyeklxm n mezőgazdasági termelésünk elhelyezhető, az 
európai mezőgazdasági válság lényegesen enyhülne.

Magyarország a mostani és jövő kereteiben is feltétlenül 
a. mezőgazdaságban fogja, látni és találni legfőbb életereiét. 
Hogy a tengerentúli versenyben meg tud-e állani mezőgazdasá- 
gunk, az attól függ. hogy termelésünket versenyképessé tudjuk-e 
tenni? Természetesen fokozott munkára van szükség a hitel, 
termelés és értékesítés terén. Ha Amerikának volt szive és
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esze arra. hogy pár esztendő alatt 14.000 hitel- és gahonaérté- 
kesitő szövetkezettel siessen a farmerek millióinak segítségére, 
észre kell térni a magyar közvéleménynek is, hogy a szövetke
zésben van az (i IcgulkaJmasabb eszköz, hogy a kisemberek gaz
dasági megmentését keresztülvigyük. Csak helyeselhetni lehet 
a földmivelésügyi miniszternek, hogy akciókkal iparkodik a 
termelést fejleszteni, de ezen továbbmenőleg kívánatos, hogy 
ezek az akeiók állandósuljanak és intézményes állandó agrár- 
politikájává nőjjék ki magukat. A mezőgazdaságnak átmeneti
leg lehetnek nehézségei, de végeredményben a mezőgazdaság
nak biztos jövője van. A világ mezőgazdaságának a keretében 
Magyarország mezőgazdasága olyan előnyökkel rendelkezik, 
amelyek jövővel kecsegtetik agrártermelésünket.

Végül Gererich Zoltán dr. külügyminiszteri tanácsos be
szélt Európa jövőjéről.

A z id e i o rszá g o s m ező g a zd a sá g i  
k iá llítá s  k ere te i.

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület által március hő 
20—25. napján rendezendő, díjazással és vásárral egybekötött 
országos mezőgazdasági kiállítás iránt ez évben is igen nagy 
érdeklődés nyilvánul meg. A bejelentések részben még folya
matban vannak, de már kezd kialakulni a kiállítás képe, amely 
rr nehéz viszonyok ellenére a múlt évinél is szélesebb kereteket 
jog jelőirt ni.

Az állatbejelentéseket már lezárták, mert a tenyészállat- 
kiáUitási csoportba bejelentett állatok a telepen rendelkezésre 
álló összes istállókat megtöltik. De hasonlóan nagy a jelentke
zés a kiállítás többi csoportjaiban is, amelyek a mezőgazdasági 
termelésnek ma már csaknem minden ágát felölelik. Így a ne
mesített és egyéb vetőmagvakból, különjéle terményekből, tej
termékekből. háziipari cikkekből. élelmiszerekből stb. összeállí
tott kiállítások külön-kiilön csarnokokat fognak megtölteni. Az 
állami kisérletügyi és szakoktatási intézetek, az állami erdészet, 
az országos mezőgazdasági kamara, az állattenyésztési és gaz
dasági egyesületek, a szövetkezeti központok és a mezőgazdasági 
kultúra szolgálatában álló egyéb szervek szakszerű kiállítás 
keretében m utatják be a szemléltető oktatásra alkalmas anya
gukat.

Ez évben a kiállítás anyaga a halászati kiállítással fog 
gazdagodni, amelyben szépen fejlődött halgazdaságunk fog fel
vonulni. Érdekes tanulságokat igér a mezőgazdasági er port in
tézet szakszerű alapossággal összeállított kiállítási anyaga. Kü
lön pavillont fog megtölteni az idén a borkóstolóval kapcsola
tos szőlészeti és borászati kiállítás, amely a legkülönfélébb ki
váló magyar borfajtákat és a szőlőkultura termelési tényezőit 
fogja bemutatni. A m. kir. dohányiövedék kiállítása keretében 
a cigarettagyártást munkában is bemutatja.

Nagyon tanulságosnak Ígérkezik a gépkiállítás, araelven a 
mezőgazdasági gépgyárak fogják bemutatni legjobb gyártmá
nyaikat és újdonságaikat, főleg igen sok szántógépet és trak
tort fognak kiállítani.

Az idei kiállításon bizonyára ismét különösen nagy érdek
lődést fog kelteni a díjazott állatok elővezetése, valamint a

jogotok elöhajtása és különböző látványos lovasmutatványok 
bemutatása a tribünnel kapcsolatos nagy pályán.

A tenyészállatkiállitásra való felutazást 50%-os utazási 
kedvezmény könnyíti meg; az ennek igénybevételéhez szükséges 
igazolvány megküldését a rendezőbizottságtól (Budapest, IX., 
Köztelek-utca 8. sz.) kell kérni.

M E Z Ő G A Z D A SÁ G
R O V A T V E ZE T Ő : SC H A N D L  JÓ Z S E F  DR.
J a v ítsu k  a  k ö z le g e lő k e t .

Már sokat írtak, sokat beszéltek a legelőknek, de kü
lönösen a közlegelőknek siralmas állapotáról. A sok egy
mást érő tanácskozás, mozgalom, kormányintézkedés és 
sok áldozat — eltekintve az itt-ott elért eredményektől — 
vajmi kevés időleges javulást jelentett eddig, számottevően 
hosszabb ideig tartót pedig semmit sem. Nem is csoda. 
Hiszen a szép javaslatok, a szinte biztos eredményt Ígérő 
eljárások befektetést és a kisgazda megrögzött eddigi rend
szerének felboritását követelnék. Azt. hogy ezentúl ne 
legyen a közlegelő olyan terület, amelytől csak várnak a 
gazdák, de megjavítása érdekében a legcsekélyebb áldozat
tól is idegenkednek.

Szűkös viszonyaink közt nagy áldozatokra nem vállal
kozhatunk. Azt azonban megtehetnék mindenütt, hogy az 
őszi vagy téli fogasolás után a rendszertelen használat 
helyett áttérnének a szakaszos legeltetésre, igy a később 
sorra kerülő szakaszon még jelentékeny mennyiségű szé
nát is sikerülne letakaritani, különösen, ha a trágyázásra 
is fordítanának egy kevés gondot. Legelőbb azt a trágyát, 
amely a delelőhelyeken, vagy a korlátokban összegyűlik, 
kellene elteregetni és a bujafoltokat, sőt a gyep fokon
kénti kiégését okozó ürüléket kellene elteregetni, hogy 
belőle is haszon legyen. Nem kellene a műtrágyázástól 
sem idegenkedni. Hiszen sokszor olyan helyeken, ahol nem 
is álmodták volna, hogy a műtrágyát jövedelmezően lehet 
alkalmazni, érhető el a műtrágya árát busás haszonnal 
visszatérítő jövedelem. így például 1929. tavaszán alkal
maztak műtrágyát egy sopronmegyei sovány, kavicsos 
legelőn, miáltal mintegy varázsütésre sikerült dús, üde 
gyepet teremteni, mely jövedelmezően meghálálta a 200 
kg. szuperfoszfát és 100 kg. 15—18 százalékos nitrogén
trágya fmésznitrogén, csilisalétrom, stb.) mellett még a 
kát. holdanként adott 80 kg. 40 százalékos kálisót is. Még 
szebb lett volna a hatás akkor, ha a műtrágyát nem ké
sőn tavasszal, hanem előző ősszel, vagy a tél folyamán 
sikerült volna kiszórni. Csak egy kissé ápolt legelőn két 
darab marhát lehetne jól eltartani ott, ahol most egy 
darab tengeti életét. (—csy.)

A ta v a sz i ta la jm u n k ála t.
Irta: Villax Ödön.

A legelső tavaszi talajmunkálat az őszi szántás el
simításából, elfogasolásából álljon. Ezt a munkát a téli 
fagy felengedése után azonnal meg kell tennünk, mihelyt 
csak a talaj felső rétege megpirkad annyira, hogy a föld 
nem ragad, azon nem gyúródunk.

Az őszi szántás tavaszi elfogasolására azért lesz szük
ség, hogy az őszi szántás alkalmával keletkezett nagy han
tokat, melyeket a tél fagya felporhanyitott, elsimítjuk. Ha 
idejében végezzük e munkát, akkor, ha mindjárt szekér
oldalt is használunk, tökéletes munkát végzünk, mig ha 
késünk vele, sokszor a nehezebb fogas sem fog kielég’f’ 
munkát végezni. A rögös talajban pedig nem biztosít
hatunk növényeiknek megfelelő vetőágyat, sőt az ily talaj
ban a táplálóanyagoknak átalakulása is kisebb mértékű 
lesz, mely végeredményben a kevesebb termésben fog 
megnyilvánulni. Másrészt azonban nagyon ügyeljünk arra, 
hogy ezt a munkát mégse siessük el, várjuk meg, mig a



193#. március 9. V A SÁ R N A P

talaj kellően megszikkad. Ha sáros földön tipródunk, an
nak következménye ismét csak a talaj rögöesége lesz.

A kora tavaszi fogasolással kell kiszórni a tavasziak 
alá a műtrágyát is. Ezt későbbre semmiesetre se hagyjuk, 
mert a miír jobban megszikkadt talajban nem oldódhat
nak a műtrágya hatóanyagai olyan mértékben fel, hogy 
azok teljes hatást fejthessenek ki. Ezért, főként kötöttebb 
talajú gazdaságokban igen helyénvaló lesz, ha a tavasziak 
alá szükséges mütrágyaadagot mar az ősz folyamán ki
szórjuk.

A kiszórásnál a szuperfofízfát a kálisóval összekever
hető, sőt ez a keverék a kénsavas ammóniákkal is, amikor 
is a kiszórás a fogasolással együtt történhetik. Ha kén
savas ammóniák helyett mésznitrogént használunk, akkor 
ennek kiszórását, mivel ez a szuperfoszfáttal nem kever
hető ■— a szuperfoszfát kiszórása és befogasolása után, 
legalább is 3 4 nappal később, de minden esetben a vetés
előtt legalább 8—10 nappal kell végeznünk s alaposan a 
talajba kevernünk. Tavaszi kalászosainknál a mésznitro
gént, hogy a vetéssel meg ne késsünk, sokszor kénytelenek 
leszünk a szuperfoszfátozás előtt kiszórni, amikor is a 
szuperfoszfátot közvetlenül a vetés előtt, vagy azzal kap
csolatosan sorba adhatjuk. A mésznitrogén nagyon korai 
kiszórása egyébként nem nagyon megokolt, mivel belőle 
hideg talajban növényi táplálóanyag úgysem képződik.

Az elsimítás után a további talajmunkálat a fogaso
kénak a vetés előtt való megismétléséből áll. Ha a simí
tást elvégeztük, akkor a korán vetendő növényeknél sok
szor erre nincsen szükségünk, mint pl. gyakran a kalá
szosoknál. Ha a föld azonban nagyon gyomos, vagy azt a 
téli csapadék túlságosan összeiszapolta volna és földünket 
vetésre előkészíteni többszöri fogasolással sem bírjuk, 
akkor extirpálunk, vagy grubberezünk. A szántást tavasz-

szal lehetően mindig mellőzzük, mellyel csak feleslegesen 
kiszárítjuk talajunkat. Ha azonban az ekéről a kormány
lemezt leszereljük, akkor — ha szükség van rá — szánt
hatunk is, mivel az ilyen szántással nem fordítjuk fel a 
talajt s igy az nem is száradhat ki. Tavasszal rendes szán
tást csak akkor végezzünk, ha nagyon későn vetünk, mi
korra már a föld igen elgyomosodik, vagy akkor, ha el
követtük a legnagyobb hibát; ősszel nem szántottuk.

A p ró  jó  ta n á c s o lt .
Fogyasztéhagynia-termelés céljából szükséges dughagyma 

egy kát. holdra 1—2 métermázsa, ha a dughagymák borsónagy- 
ságuak; 2.5—3 métermázsa, ha a dughagymák mogyorónagysá- 
guak; 4—5 métermázsa, ha a dughagymák galambtojásnagysá- 
guak. Legjobb termés várható a mogyorónagyságu dughagymák 
után: a borsónagyságuak csak igen jó földön nőnek meg kel
lőleg. a galambtojásnagyságnak közül pedig sok felmagzik.

Zavaros az uj bor még ilyenkorig, ha szüretkor hideg voli 
az időjárás vagy erősen kénezett hordóba töltöttük a mustot, 
igy nem erjedt el egészen a cukor, másrészt a seprőben ma
radt élesztő a tavaszi időjárás melegének hatására meg-raeg- 
mozdul és felzavarja a seprőt. Ezért decemberben le kell min
den ujbort a seprőjéről fejteni.

A meztelen csiga a pincében sok kárt tesz: megeszi a gyű 
mölcsöt, zöldséget, megrágja a burgonyát slb. Kadocsa Gyula, 
kiváló rovartudósunk irtására a következő módszereket ajánlja: 
Szórjuk be a pince padlóját égetett mésszel, marbasóval vagy 
zöldgáliecal; másnap a beszúrást ismételjük meg. A falakat 
permetezzük meg' erős marhasó-oldattal. Takarítsuk ki a pince 
minden zugát, mert ott rejtőzködnek a meztelen csigák. Helyez
zünk néhány edényben sört a pince padlójára, melynek szagára 
a csigák mohón odahuződnak és belefulladnak. Ellenben ne 
pusztítsuk pincénkben a varangyos békákat, mert ezek a leg
szorgalmasabb vadászai és gyilkolói a meztelen csigáknak.

Szánt,
csépel,
arat és vontat,
minden munkát végez

é s

igen keveset fogyaszt

T  R A C T  O R 
Kérjen képes árjegyzéket

STEYR MŰVEK Rt. Budapest, VI. Lehel-u. 25.
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l e g j o b b  i s m e r e í í e r j e s z í ö  : 
a  m o d e r n , jó  é s  f r i s s  l e x ik o n .

Hetek óta hírlapi viták, éleshangu szónoklatok, sőt tudo
mányos cikkek foglalkoznak a legújabb magyar pedagógiai kér
déssel: tanuljanak-e latinul és görögül a gimnáziumba járó 
diákok, vagy ehelyett inkább a modern élő nyelveket, az olaszt, 
németet, angolt s francia nyelvet sajátitsák-e el? Klebelsberg 
Kunó gróf kultuszminiszter azt tartja  ugyanis, hogy felesleges 
az ifjúságot megkinozni a latin és görög nyelvek tanításával, 
ehelyett inkább azt tanulják meg az iskolában, amire a minden
napi életben szükségük van. Kiváló magyar pedagógusok ku
tatni kezdték, hogy a régi tanítási módszer és az uj pedagógiai 
elvek közül melyik az életrevalóbb, melyik a hasznosabb. Első
rangú tudósok megállapították, hogy a diákok, kikerülvén az 
életbe, valóban csak akkor tudnak boldogulni, ha a tudás széles 
ismerettárával megerősödve munkálkodnak. Elvont dolgok, rit
kábban használt nyelvészeti kérdések, vagy holtnyelvbeli se
gítőeszközök tudásának hiánya könnyen pótolható, mig ellen
ben az élő nyelvek nem tudása egyenesen katasztrófáiig lehet 
minden foglalkozási ágban.

Számtalan esetben kiderült, hogy a latinnal és göröggel 
agyonnyomoritott diákok rengeteg olyan dolgot nem tudnak, 
amire i>edig már a gyakorlati életben első pillanattól kezdve 
szükségük van. Ezek az érettségizett, vagy egyetemet végzett

fiatalemberek utólag kénytelenek pótolni mindazt, am it nem 
nyújtott számukra az iskola. De az újkor annyi tudást, annyi 
eseményt, oly sók felfedezést, kiváló találm ányt zúdított a mai 
kor emberére, hogy mindezekkel lépést tartani alig lehet. Szé
leskörű ismereteket tehát csak segédeszközökkel lehet szerezni 
a magunk számára. A legjobb ismeretterjesztő segédeszköz pe
dig nem más, mint a modern, friss is  jő lexikon. Mindazok, akik 
nyelveket tudnak és akik az általános alapismeretekkel tisztá
ban vannak, egy jó lexikonnal az élet versengésében helyt tud
nak állani.

Nálunk Magyarországon tulajdonképpen hiányzik a teljes 
is  tökéletes magyar lexikám. A háború óta ugyanis efa jta  munka 
nem jelent meg, holott a legutolsó tizenöt esztendő rengeteg 
eseménnyel gazdagította a különféle tudom ányágakat Most 
került nyilvánosságra, hogy hosszt! előkészítő munka után, egy 
nagy apparátussal működő könyvkiadó cég. a Gutenhcrg könyv- 
küidövállalat. a legjelesebb magyar tudósok, irók közreműködése 
mellett rövidesen kiadja a legújabb nagy magyar lexikont. Is
mert kedvezményes feltételei mellett. E könyvek irán t máris 
óriási érdeklődés nyilvánul meg. Rájöttek ugyanis az emberek, 
hogy a legújabb eseményeket is tartalm azó lexikon nélkül ma 
már senki sem boldogulhat.

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIG

G A Z D A T Á R S A D A L M I  H ÍR E K
Tenyészállatkiállitás Egerben.

A Hevesvármegyei Gazdasági Egyesület március hó 14-én 
a gyöngyösi volt katonai lovardában nagyszabású tenyészállat- 
kiállítást rendez. Az akcióban résztvesz a Tiszajobbparti Mező- 
gazdasági Kamara és a Vármegyei Gazdasági Felügyelőség is. 
A kiállításra a dijakat a földmi vei ésügyi miniszter, a vármegye, 
Gyöngyös város és a rendező egyesületek adták.

A győri mezőgazdasági traktorhoz élői tanfolyam záróvizsgája.
Február hó 26-án volt Győrött a háromhetes mezőgazdasági 

traktor-, cséplőgép-, magtisztitógép- stb. gépkezelői tanfolyan 
záróvizsgája. A vizsgálatot mind a harmincegy résztvevő jó 
eredménnyel tette le. A vizsga Itefejeztével a vizsgálóbizottság 
a bizonyítványokat és jutalmakat osztotta ki. A tanfolyamon 
György Ed • igazgató és Vladéir Endre tanár voltak az előadók, 
mig a gyakorlatokon Tolnay Lajos ipariskolai főművezető ok
tatta  a hallgatókat. A fold in ivei ésügyi miniszter jutalomköny- 
veit \ranyosi Imre (Márialiget), Knausz István (Hencsepuszta) 
traktorkezelők, Németh Imre gépészkovács (Rábaszovát) és 
Tompos Sándor kisgazda (Vadosfa) nyerték el.

A gabonaraktárak ügye.
A gabonatárházak rendkívül fontos kérdésével foglalkozott 

az elmúlt héten az Országos Mezőgazdasági Kamara közgazda- 
sági szakosztálya Hoyos Miksa gróf elnöklete mellett Serbán 
Iván dr. kamarai főtitkár ismertette a különböző országokban 
levő gaboriaraktárinté-zményeket és az azok működése körül 
szerzett tapasztalatokat. A szakosztály ez alkalommal még nem 
foglalt végleges állást a különböző rendszerek és tervek tekin
tetében, az azonban az eddigi tárgyalások során is kialakult, 
hogy nemcsak a gazdák általános óhaja, de valóban közszük
ség a szövetkezeti gabonaréisárlás és értékesítés széleskörű ki
terjesztése és gyüjtőraktárak létesítése oly helyeken, ahol azt 
a viszonyok és körülmények sürgetik.

A kormányzóira rózsáskertje. A „Virágos Budapest 
- Virágos Magyarország" mozgalom vezetősége elhatá

rozta, hogy fővédnöke, Horthy Miklósné, a kormányzó 
neje tiszteletére rózsáskertet ültet a budai királyi várkert
ben, ahol az országban termelt összes rózsafajtákat össze
gyűjtik.

Kitüntetett községi bíró. A kormányzó Lakatos Pál duna- 
remc-tei községi bírót harmincöt évi szolgálatának elismeréséül 
az. ötödosztiilgu magyar (rdcmkcrcxzttrl tüntette ki. A kor
mányzó^ kitüntetését február hó 24-én adta át a magyaróvári 
járás föszolgabirája a kitüntetett bírónak.

Aranylakodalom Jónkon. Február hó 23-án megható 
ünnepség zajlott le Jánk község római katolikus templomá
ban, ahol Senczi József és neje Tóth Mária házasságuk 
ötvenötesztendős évfordulóján egyházi áldásban részesül
tek. A hálaadó istentiszteletet Koosnyiczky József plébános 
mondotta, aki mélyhatásu szent beszédében a szeretet, hű
ség, megbecsülés és a családi élet tisztaságának példáját 
köszöntötte az ötvenötéves házaspárban. Az egyházi szer
tartás után lakoma volt, melyen a gyermekek, unokák és a 
tisztelők serege vett részt. A lelkiatya egy pár gyönyörűen 
fejlett aranyparmen almát ajándékozott a könnyekig meg
hatott házaspárnak.

Százezer főnyi tömeg Kadirs cigányprímás temetésén. Radies 
Bélát, a híres magyar cigányprímást február hó 24-én temet
ték el Budapesten, a Kerepesi-utl temetőben, a főváros által 
adományozott díszsírhelyen. A temetésen százhúszezer főnyi 
tömeg vett részt. A rengeteg eratber teljesen fölborította a te
metési szertartás rendjét. Az emberáradat áttörte a rendőr- 
kordont, legázolta a fölállított rádióvezetőket, letaposta a sí
rokat. feldöntötte a kereszteket s úgyszólván órákig lehetetlenné 
tette a temetés megtartását. Végre is háromórás késéssel, lo
vasrendőrök segítsége mellett sikerült Radies Béla koporsóját 
a sírba helyezni. A rongálás által okozott kárt tízezer pengőre 
becsülik.

Levágták Csontos Imre feleségének jobblábát.
Csontos Imrét, Karcag országgyűlési képviselőjét, mély
séges családi szomorúság érte. A képviselő feleségét cukor
baj támadta meg, amelynek következtében néhány héttel 
ezelőtt jobblába fején kis seb támadt. A seb állandóan 
üszkösödött, úgy, hogy végül is le kellett vágni Csontosné 
jobblábát. A képviselőt nagyon megviselte feleségének be
tegsége, melyet súlyosbít, hogy ugyanakkor a képviselő 
súlyos szemgyulladásban szenved.

A gyomorfájás, gyomornyomás, bélsárpangás, nagyfokú er
jedés, rossz emésztés, fehér nyelv, kábultság, fülzugás, halvány 
areszin. kedvetlenség a természetes „Ferenc József" keserüviz 
használata által sok esetlen elmúlik. Az orvosi világ a lég- 
nagyobb elismeréssel nyilatkozik a magyar Ferenc József víz
ről, mert hatása megbízható és rendkívül enyhe. A Ferenc Jó
zsef keserüviz gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüzle- 
tekben kapható.

Tiszaujlaki bajuszpedrő
mindenütt kapható.
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Rendes a házatája, ha HA1DEKKER HUNGÁRIA -fonattal keríti be.

Igen
alkalmas
lakóházak,
belsőségek,
udvarok,
szőlők
kerítésére.

gyártója: HAIDEKKER SÖNDOU bútor és Ián

Okvetlenül 
kérje képes 
árjegyzékün
ket, amit szí
vesen kül

dünk ingyen!
B U D A P E S T .  
C l l ő l - u t  4 9  2 7 .

vas- 
láncgyár

A kormányzó elvállalta egy rokkant gyermekének 
keresztapaságát. Afdté Antal százszázalékos budapesti 
hadirokkant felesége a napokban adott életet tizennegye
dik gyermekének. Máté Antal a kormányzót kérte föl 
gyermeke keresztapjául, aki a keresztapaságot elvállalta 
és kétezer pengőt küldött Máténak. A boldog hadirokkant 
elmondotta, hogy a pénzt takarékba helyezi és keresetéből 
mindig hozzá pótol valamit, csakhogy minél hamarabb 
Budapest környékén egy kis családi házat vehessen.

Ismeretterjesztő előadás Nagyhicsérden. A nagyhicsérdi 
rőtn.-k&tib. iskola tantorm éhen. vet i rét t-képes ism eretterjesztő 
előadás volt feb ru á r hó 21-én. Nagy- és Kisbicsérd, Zók közsé
gek lakossága, leventék. leányok és iskolás gyermekek nagy
számú ré szv é te le  m ellett folyt le az előadás Horváth .József és 
Kémtor István  tani tők rendezésiben. Az előadás során b« m uta
tásra  kerü ltek : képek az elszakított területekről, az amerikai 
m unkán vedel miről, munld-sszövctséyré!. angliai karcolatok a 
munkásotthonokról stb. sikerüli képsorozat k. Az előadás mé
lyen m egragadta úgy a felnőttek, inait az if ju v g  bakéi. K ü
lönösen az erdélyi, elszak íto tt területekről b.-mutatott gy i 
nyorü, vad regényes tájképek vésődtek mélyen a megj 
szivébe. A kezek önkény tel enii! is üködbe szorult.-/, s megdob- 
ba.nt minden lélekben a ...Nem’, nem i soha 1" E szem meggyő
ződéssel és egy szép estének mélység*-s és nemes emlékével tá 
vozott az előadásról a közönség.

Lelőtte a jegyzőt a dunaalmási molnár. Mészáros 
József dunaalmási malomtulajdonos a legutóbbi időben 
fizetési zavarokkal 'küzdött. A molnár több környékbeli 
kisgazda gabonáját összevásárolta, akiknek azonban nem 
tudta kifizetni a vételárat. A gazdák Nemes Jenő duna
almási jegyzőhöz fordultak, akinek közbelépését kérték, 
hogy pénzüket megkaphassák. Mészáros megtudta a 
gazdák eljárását és haragosan a jegyzőhöz ment. A jegy
zői irodában Szdyok István gazdálkodó tartózkodott, aki
nek Mészáros ezerötszáz pengővel volt adósa. Mészáros 
szónélkül rálőtt revolverével a gazdára, mire Nemes Jenő 
a lövöldöző molnárra vetette magát és dulakodni kezdett 
vele. A dulakodás közben Mészáros háromszor sütötte el 
revolverét. A lövések közül egyik Nemes Jenő combját 
találta, míg Sulyok Istvánnak nyakát és tüdejét fúrta át

a golyó. A sebesülteket a tatai kórházba szállították. A 
lövöldöző molnárt letartóztatták.

Olvasóink figyelmét felhívjuk lapunkban közölt gyümölcs
fák permetezésére szolgáló különleges permetezőkre és szénké- 
negező gépekre. Továbbá „Texas** gabona darálókra. Baromfi- 
tenyésztésnél bevált zöldvágó gépekre, melyek apróra vágják a 
a zöld takarm ányt. Fenti dolgok kaphatók az őC é v  óta fenn
álló K irály Alajos utóda. K irály Sándor cégnél, Budapesten, 
VT.. Felső erdősor 6. sz

ítét hajduböszönnényi gazda nagyjelentőségű találm ánya. 
Két hajdulkiszönnényl g azd a : Kovács János és Török Imre 
olyan rost a szerkezetet ta lált föl, amely alkalm as a  csépi ési 
szemveszteség nagymértékű lecsökkentésére. A szerkezetet a ma
gyaróvári gépkisérletl állomás is kipróbálta s minden tekintet
ben nagyszerűnek találta. Eddig a cséplésnél mintegy három 
százalék volt a szemveszteség, most pedig egy-kél ezrelékre 
csökken a Tőrök-Kovács-féle, szabadalom segítségével. A sza
badalom óriási előnye, hogy a rost ; szerkezet bármilyen tlpusu 
cséplőgépre felszerelhető

Mérgezés az esküvőn. Bosznia egyik kis falujábau 
borzalmas kettős gyilkosság történt. Egy fiatal gazda menyegző
jé t ta r to tta  a napokban a falu leggazdagabb leányával. A vi
dám m ulatság a k'éső éjszakai órákig tarto tt, amely után ;• 
lakodalm as vendégek elkísérték az ifjú párt uj házukig. .l/d* 
nap reggel a fia falókat holtan találták szobájukban. A csend ő r
ség m egállapította, hogy az ifjú párt a lakodalmi vacsorán 
megmérgeztél:. A gyilkosságot a menyasszony rokon:,; 
tél: el, ak ik  ilyen módon akartak hozzájutni a m m i;:' aaiy 
vagyonához.

Kettős rablógyilkossá# Zalántán. ttodéul'** l!,»na zahimtai 
postamesternőt és nővérét özvegy (iyvrories Jó; , néi ism eret
len tettesek február hó 2S-án 7,a hintán m e g g y m i iák. A bűn
tény elkövetése után a gyilkosok kiraladták a postahivatalt, 
ahonnan háromezerkétszáz pengőt vittek magukkal. A jh-csí 
királyi ügyészség vizsgálóbizottságot -kii.dórt Z alántára. mely 
m egállapította, hogy a gyilkosság 2S án este nyolc óra után 
történt. A két nővér m ár nyugovóra készült, amikor valaki 
hezörgetett az ajtón és a telefonfülke kulcsát kérte. Amikor 
Gyurovicsné a folyosóra ment, egy ismeretlen férfi leütötte. 
Az asszony segély kiáltásaira Testvére is kiszaladt, akit a 
kosok néhány fejszeesa.pással agyonvertek. Az egész vármegyé
ben erélyesen nyomoznak a tettesek után. A felm erült gyanú 
alapján őrizetbe vették Kolompár András volt i»ostaküldöncöt.
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Dunába ölte magát egy amerikai magyar. Február hónap 
utolsó napján. Budapesten a Lánchidról a Dunába vetette magát 
Fnlratíim István anterikás magyar s csak a holttestét tudták 
kiemelni a vitától. Valentin Tatárszentgyörgyön született s már 
fiatal korában kikerült Amerikába, ahonnan nemrégen jött 
haza. Valentin zsebében dollárösszegröl kiállított hitellevelet ta
láltak.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hol lehetne jó minőségű tizedes mérleget besze

rezni? (K. A., Sándorjaivá.) —  Felelet: Bármelyik nagyobb 
vaskereskedésben kaphat uj mérleget. Használt mérleget pedig 
ócskapiaeon vehet. Ezt azonban nem igen érdemes. mert töW>e 
kerül a javítás, mint amennyit a mérleg megér.

Kérdés: Hol szerezhető be szudáni fűmag? (12.877. számú 
előfizető.) —  Felelet: A szudáni fűmagról régebbi számainkban 
igen sokat irtunk, mely alkalommal közöltük azt is. bőgj' hoz
zánk a Mauthner Ödön-féle magkereskedelmi részvénytársaság 
hozta be Amerikából a magot, Így Budapesten náluk is kap
ható. (VII., Rottenbiller-utca 37.)

Kérdés: 1. 1916-ban 1,000 korona hadikölcsőnt jegyeztem, kap- 
hatok-e most valamiféle járadékot? 2. 1919-ben 70.000 koronát 
tettem egy fővárosi takarékpénztárba betétként. Mennyit kap
hatok ma a betétemért? (11111-es előfizető, Újfalu.) —  Felelet: 
1. Jelenleg csupán az ötezer koronán felüli jegyzőket részesítik 
segélyezésben. A segélyezés mértékéről pontos kimutatást kö
zöltünk lapunk ezévi első számában. Olvassa el a jelzett cik
ket. 2. A törvény nem értékelte át a takarékbetéteket, vagyis 
Ön csupán a betett pénznek mai papírért öltét követelheti pen
gőben. Ez 5 pengő 60 fillér.

Kérdés: 1. Hol van a „Levente** szerkesztősége és meny
nyibe kerül az előfizetési dija? 2. Hol van a „Néplap** kiadó- 
hivatala? 3. Van-e Magyarországon réz- és acélbordagy ár? (Elő
fizető, Nemesnép.) —  Felelet: 1. Budapest, V., Hold-utca 19. 
Előfizetése félévre négy pengő 80 fillér, egyes szám ára 50 fil
lér. .Megjelenik kéthetenkLnt. 2. A nevezett lap megszűnt. Kiadó- 
hivatala VIII., Szentkirályi-utca 28. szám alatt volt. 3. ír ja  
meg, milyen bordára gondol. így általánosságban pontos választ 
adni nem tudunk.

Kérdés: A „Vasárnapiban olvastam, hogy nemrégiben egy 
jó hajnövesztőszert találtak föl. Hol lehet ezt a szert kapni? 
(Hü előfizető, Tiszanána.) —  Felelet: Ha a gyógyszertárban 
nem kapná meg. úgy forduljon a készítőhöz. (Budapest, VII.. 
Murányi-utca 40.) A szer neve: Gamma.

Kérdés: 1. Megjelent-c már I'. F.-nek „Vallomások** eimü 
könyvet 2. Hol lehetne beszerezni Segesdy László: „Tűzpiros 
élet** eimü versesköwyvét? (K. S., Nagyaesád.) —  Felelet: 1. 
Nem tudjuk. 2. Könyvárusi forgalomban nem kapható, csu
pán antikváriustól lehet beszerezni. Ára körülbelül 3 pengő. Ki 
vánságára kiadóhivaalunk beszerzi.

Kérdés: l.Ocsém negyedik gimnáziumba jár s tanulmányait 
eddig kitünően végezte. Most anyagi helyzetünk nem engedi, 
hogy tovább tanuljon. Milyen módon járhatná tovább az isko 
Iákat szegénységi bizonyítvánnyal? 2. Mi a címe József királyi 
hercegnekt (Cs. Szőreg.) —  Felelet: 1. Szegénységi bizonyít
vánnyal csupán Tandíjmentességet kaphat. Egyéb segítségre 
nem Igen van kilátás. Próbálkozzék meg, talán valamelyik ta- 
nltórend (piarista, bencés) intem átusában ingyenes növendék
nek felveszik? 2. József királyi herceg ut őfensége. Címe: Buda
pest. I., Vár, Szent György-tér. Harmadik kérdésére jövő szá
munkban kap választ.

Kérdés: Iskolaszéki választáson van-e szavazati joga az 
olyan egyénnek, aki második féleségével csak polgárikig van 
megesküdve? (Kötetek, 1,72.) —  Felelet: 1. Az iskolaszéki vá
lasztási jognál a családi állapot és az, hogy valaki egyházi- 
lag is meg legyen esküdve nejével, nem lényeges körülmény 
és az számításba nem jön. 2. A legközelebbi menhelynél kell a 
lépéseket megtenni, hogy ott a felvétel megtörténjék. 3. Ha 
adóját sokallja, úgy azt 15 nap alatt felebbezze meg. a vizsza- 
bályozási járulékok kivetése ellen a vármegye alispánjához van 
felebbezésnek helye, harmadfokon pedig a földmivelésügyi mi
niszter dönt. A páibér összege m iatt panasznak van helye a 
megjés püspökhöz. 4. Az adóhivatalban kell az elkülönítés miaií 
eljárni. 5. Hogy a vagyonelkirlönités mily összegbe kerül, az 
mindenesetre* attól függ, hogy mennyi az elkülönítendő va
gyontárgyaknak az értéke.

Kérdés: Kisbirtokos vagyok és a kincstár részére dohányt 
akarok termeszteni. Hová fordullak termelési engedélyért? (é. 
J„ Za-bar.) —  Felelet: A dohánytermelés! engedélyt a legköze
lebbi, illetőleg az illetékes dohánybeváltóhoz kell irányítani. A 
kérvényt már ősszel be kell adni. A föld területének minimuma 
nincs megállapítva.

Kérdés: 1. Megteremje a szudáni fii a tőzeg talajon? 2. Mi 
vet lehet a tőzegtalajt megkötni? 3. Jó-e a cukorgyári mész 
iszap a tőzegtalajra? (T. J., Vitnád.) —  Felelet: 1. Az orszá
gos növénytermelési kísérleti állomás kísérletei szerint a szu 
dáni fü az eszterházai hauyföldeken és a csornai földeken jó 
termést a d o t t ;  eszerint a tőzeges földeken Is sikerrel termel 
hető. 2. A tőzegnek a szél általi mozgatása alig akadályozható 
meg. Villax szerint mérsékelhető a talaj tömörítésével, a nö 
vények fel töltésével (tengeri) és a  soroknak az uralkodó szói 
irányában való elhelyezésével az ebből eredő kár. 3. Eddig a 
m észtrágják a tőzegen nem bizonyultak gazdaságosaknak. A 
talaj savanyúságát célszerűbb gyakori talajnniveléssel (szellőz
tetés) csökkenteni és burgonya, kender, rozs, takarmányrépa, 
zab, kukorica termelésére használni a. tőzeget. A tőzegmivelés 
ről bővebl>en tájékozódhat!k Villax Ödön kitűnő könyvéből, 
melynek címe: „A lápgazdáhkodás alapelvei“.

Kérdés: He akarok léptű a Magyar Országos Baromfi
fajnemesitő és Exportszövetkezetbe, hová forduljak? (1). L. 
Kunhegyes.} —  Felelet: A szövetkezet igazgatóságához, Buda 
pest, IX., Üllői-ut 25.

Kérdés: Tűzoltói váltságdíjat 7 pengőben állapították meg. 
köteles vagyok-e fizetni? (Egy hü előfizető.) —  Felelet: 
Amennyiben természetben tesz eleget a tűzoltói nrankaköte 
lezettségnek, úgy váltságdíjat nem kell fizetnie. Ha azonban 
természetben nem teljesít munkát, úgy annak pénzbeli ellen 
értéket kell fizetni, amely esetben a kivetett járulék megfí 
zetendő.

Kérdés: Hol rendelhető meg a „Növényvédelem és kerté 
szét** eimü lap és mennyi a lap előfizetési ára? (H. A„ Mező 
túr.) —  Felelet: A lap kiadóhivatala Budapesten, V., Kossuth 
laijos-tér 11. szám a la tt van (Földmivelésügyi minisztérium) : 
az előfizetési á r  egy évre 8 pengő.

Kérdés: 1. Miskároló szeretnék lenni, hol kell tanulnom? 
2. Paprikát akarok termelni, hol kaphatok paprikátcrmelésről 
szóló könyvet? 3. A földreform, során kiosztott földet vásárol
tam. .4 vásárlás alkalmával az OFB-nél azt mondották, hogy 
a közjegyző urnák semmit sem kell fizetnem. Most pedig a 
közjegyző közel harmincöt pengőt követel tőlem. Megfizessem, 
vagy hová forduljak? (P. J.) —  Felelet: 1. Gyakorlati vizs
gát kell tennie, valamelyik hatósági állatorvos előtt, aki a 
vizsgáról bizonyítványt állít ki. A bizonyítvány alapján azután 
dolgozhat. 2. Lapunk kadóhivatálában kapható. Á ra : 3 pengő 
60 fillér. 3. Ha annakidején azt mondták, hogy nem kell fi 
zetnie, úgy az erről szóló Írást 'mutassa be a közjegyzőnél. Ha 
nincsen Írása, úgy forduljon az Országos Földbirtok rendező 
Bíróság illetékes tanácsához, ahol ügyét előzőleg intézték.

Kérdés: Atyánk vagyonún megosztoztunk. Az én bírt' 
komban 3 darab jószággal több maradt, azóta a sajátomból 
tartottam el? (895. sz. előfizető, Jászberény.) —  Felelet: Ha 
testvérei követelik a jószágot, úgy az ő reájuk eső részt ki 
kell adni, de követelheti tőlük azt állat tartásával járó költ 
ségek megtérítését.

Kérdés: .1 földreform utján bérlethez jutottunk 1924-ben, 
a bérlet letelt 1929. áprilisban A bért a földtulajdonos cukor
gyárnak kellett fizetni. Az állam a földeket 1929-ben meg 
váltotta s most a gyár mégis 1928. októbertől 1929. áprilisig, 
tehát fél érre követeli a bért, jogos-e ez? (P. (}y„ Percszteg.) 
— Felelet: A gyár részéről a bérkövetelés a mi véleményünk 
szerint addig terjedhet, amig a bérleti viszony tényleg fenn
állott. ez az időpont, levele szerint is 1929. április 1-ig tartott, 
s igy a bérösszeg ezen időpontig követelhető is.

Kérdés: Hol lehet a békebeli nikkel tiz- és huszfilléres ért- 
pénzt értékesíteni? (Hü előfizető, Zalaistránd.) —  Felelet: A 
magyar királyi állami pénzverő vásárolja a régi ércpénzékeí. 
Ixwélhen érdeklődjön a i>énzverő igazgatóságánál, Budapest.
IX. kerület, Üllői-ut 102.

Kérdés: Hol ran felsőbbfoku mezőgazdasági iskola és mi
lyen előképzettség szükséges az iskolára való felvételhez? (H. 
V., (’songrád.) —  Felelet: Szarvason, a fölvételhez négy -közép
iskola szükséges. Az iskola négy éves s befejezése után érett
ségi bizonyítvánnyal egyenértékű végbizonyítványt kapnak a 
növendékek, amellyel jeles, vagy jó végzettség esetén a gazda
sági akadémiára iratkozhatnak be.
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Kérdés: V««-e joga a szülőnek egyik gyermekét minden 
■ilönösebb ok nélkül végrendelet ileg a köteles részre szorítani? 

(Előfizető, Somorja.) —  Felelet: A végrendelkezés az örökha
gyónak egyéni joga. Ha m ér most a kizárt gyermek sérelmes
nek találja magára nézve a végrendeletet, úgy- jogát birói trtou
érvényesülheti.

Kérdés: Hol van Budapesten a baromfifaj nemesítő export, 
szövetkezei? (M. /., Somogy insonta.) —  Felelet: A közelmúlt- 
tan alakult egyesület cinie: Budapest, IX., Üllöi-ut 25. szám.

Kérdés: 1. Hol var Esernovicz? 2. Lehet-e Oláhországba 
utazni? 3. Mennyibe kerülhet az útiköltség Csemoviczba? 4. Le
het-e Oroszországba utazni? (L. A., Kunágota.) —  Felelet: 1. 
(’sernoviez a monarchiához tartozott, Bukovinának székhelye. 
Jelenleg az egész tartomány Oláhorszáe birtokában van. 2. Meg
felelő útlevéllel és vízummal lehet 3. Két útirányból mehet 
i ’semovicz felé, az egyik közvetlen Oláhországon át, a másik 
cseh területen és Lengyelországon keresztül. Mindkettő sze
mélyvonaton körülbelül 50 pengő Budapestről számítva. 4. 
Nem hihet.

Kérdés: Választott mukictúm iyen e*zik a  baromfUrá-ffffőt. 
Mit tcffpok a malacokkal é* nem árt-e nekik a baronnfitráffyu-t 
V. hü M fizető .) —  Felelet: Adjon a malacoknak sót és

iszapolt krétát, akkor megszűnik e rendellenesség.
Kérdés: 1. Melyik fajta. tyuk a lep jobb tojó, (vmelpik tá

lén (U is tojik? 2. Hogyan lehet fölnevelni <1 keltető géppel köl
tött csirkékéi ? (Ifj. B. B., Tiszaörs.) —  Felelet: 1. A rtiode 
islandi tyuk eddig legjobban megfelelt a várakozásnak. Ezzel 
próbálkozzék. 2. A gépiiéi kelt csirkék möanyákban nevelődnek 
vagy pedig kajppannal vezettetik őket.

Kérdés: 1. Jót tesz-e a lucernának, na fahamut szórok rá? 
2. Lchct-e trágyáiéval öntözni a szőlőt a búzát 3. Hol lehel 
a lestjobb húsgalambot kapni? (K. J., Z siva j —  Felelet: 1. A 
fahamu kitűnő trágya a lucernára; egy hokira szórjon 6 q-át. 
2. A trágyalével szőlőt öntözni lehet; a sorok közelien készült 
árkocskákba öntse s azután ezeket rögtön temesse be. A búzát 
azonban csak híg trágyalés el szabad öntözni. 3. Galambbeszer
zés ügyében forduljon a Baromfitenyésztők Egyesületének fő
titkárához, Winkler János úrhoz (Budapest, Üllől-ut 25.)

Kérdés: 1. Hol lehet kézimunkával előállított képkereteket 
értékesíteni? 2. Mi a véleményük a pályázatra beküldött mun
kámról? 3. Mennyiért közöl a „Vasárnap" hirdetést? (Sz. J. 
825. számú előfizető.) —  Felelet : 1. Ijegjobb lenne, ha maga 
árusítana el a főváros valamelyik forgalmas helyén. Fordul
jon esetleg valaanelylk kereskedőhöz, aki foglalkozik képkere
tek eladásával. Például: Hofmann Ferenc, Budapest, IV.. Ger- 
lőczy-utea 3. Bogjó János, Budapest, VIII., Józsesf-utca 15. sz. 
2. Legközelebb kihirdetjük a pályázat eredményét. 3. Hirdetése
ket milliméter soronként 24 fillérért közlünk.

Kérdés: Mi az az esperanto nyelv és kik az expcrantisták? 
(Hü olvasó, Solt vadkert.) —  Felelet: Az esperanto nyelvet Za- 
menhoíT varsói tanár készítette. A nyelv több európai élő 
nyelvből van összetéve és azt a célt szolgálja, hogy a nemzet
közi viszonylatban egységesen és könnyű nyelven érintkezze
nek egymással az emberek. Az esperantisták azok, akik az 
esperanto nyelvet beszélik s annak elterjesztésén munkálkod
nak. Az esperanto-mozgalom főként az északeurópai és a skan
dináv államokban örvend köjíkedvelt ségnek.

Kérdés: 1. Folyamcdhatik-e vitézségért a másodosztálKi: 
ezüstérem, tulajdonosa? 2. Mikor rendezik a vitézséffi érmek nót
ái ját (T. J., Kiskundorozsma). —  Felelet: 1. Tessék a Vitézi 
Székhez fordulni (Budapest, I., Vár). 2. Sajnos, úgy látjuk, 
ismét kitolódott. Ha szó lesz róla, úgy lapunkban elsőnek 
közöljük.

Kérdés: Öt vitézséyi érmem van, mit tepyek, hogy valami
féle adókedvezményben részesüljek? (15968. számú előfizető.)

Felelet: Éremigazolványának melléklésével adjon be kér
vényt az Illetékes adóhivatalhoz, ahol kérje az önt megillető
kedvezmény megadását.

Kérdés: 1. Kiosztott házhelyen épült uj házat vettem. A 
házat 1922-ben építették. Nem tudom, hogy a tulajdonos kért-e 
annakidején házadómentességet, de most tőlem a folyó eszten
dőre 25 pengő házadót kémek. Megkaphaton-e most a házadó
ment ességet? 2. Az úrbéres legelő olyan kiesi, hogy több ne- 
yyedtélkes gazda. is van a társaságban. Lehetne-e a szomszédos 
uradalmi legelőből kisajátítani egy darabot az úrbéres legelő 
számárat 3. Az apaállatoknak sincsen rétjük, lehetne-e ezek 

.ámára is legelőt kapni? (112^0. száma előfizető, Eszterháza.) 
— Feledet: 1. A házadómentességet kérő kérvényt még elődjé
nek kellett volna beadnia. Ha ez nem történt ineg, úgy most 
már elkésett vele. 2.—3. Forduljon az Országos Föl dbirtok ren
dező Bírósághoz. Nem nagyon hisszük, hogy lehet most már 
fig?ükben tenni valamit. Ezt Is régebben kellett volna kérniük.

s z r r 4  R r Á v r .
Jancsi.

Egyik nyáron, mikor a falumba hazamentem, a szom
széd fia bezörgetett hozzám s felém tartott egy fiatal 
szürke varjut:

— A bácsimik hoztam. Tudom, hogy szereti a ma
darakat.

A kis varjú ott maradt. Még aznap nevet adtam neki. 
Úgy hívtuk, hogy: Jancsi.

Jancsi nagyon jól érezte magát. Az udvaron szaba
don járt. Hamarosan megbarátkozott mindenkivel. Na
gyokat evett, még nagyobbakat ivott, ugatott, nyávogott, 
kukorékolt, kotkodált, eltanult mindent az állatoktól.

Minél idősebb lett, annál kedvesebb mit.
Amint észrevette, hogy az ajtó nyitva van, menten 

besurrant a szobába. Legkedvesebb szórakozóhelye az Író
asztalom volt. Ha tehette, elrámolt onnan mindent. Külö
nösen a radírt szerette, darabokra csipkedte, aztán 
szétszórta.

Sok hunefutságot csinált Jancsi.
Az egyik sikerült hunefutságot elmondom Meg

érdemli, hogy megörökítsem a nevét.
Reggeliztünk.
Nyár volt, az ablak nyitva volt. Persze, hogy Jancsi 

berepült az ablakon és ott lábatlonkodott körülöttünk, 
hol az asztalon, hol a széken.

Én ekkor még nem öltöztem fel teljesen, a kabátom 
a szék támláján lógott, az alja majdnem a földet érte.

Jancsi hol ide ugrált, hol oda. Hol az én lábamat 
csípte, hol másét. Ha ugyanis, nem figyeltünk rá, a csí
péssel figyelmeztetett bennünket arra, hogy ő is jelen van.

Ezen a napon rendkívül jó kedve volt.
A kávéskenyeret nagyon szerette. Adtunk is neki. 

Egyszer én, egyszer más.
Annyi kávéskenyeret adtunk neki, hogy egy ember

nek is elég lett volna.
— Hadd egyék, ha szereti! — mondtam s megint 

csak adogattuk szájába a falatokat.
Azt azonban már nem figyeltük, hogy a falatokkal 

mit csinál. Megeszi-e, vagy sem.
Az asztalt azután leszedték, ment mindenki a dol

gára, csupán én maradtam a szobában.
Jancsi is ki szokott ilyenkor menni, hogy jóllakott 

hassal kicsit megbosszantsa a tyúkokat. De most nem 
ment ki. Azt is észrevettem, hogy folyton engem les. 
Látszott rajta, hogy vár valamire. Még a hunefut szeme 
is ragyogott, mint az olyan gyereké, aki valamiféle csínyt 
követett el és most lesi, hogy e csinytevésen mikor mu
lathat.

Nagyon kiváncsi voltam, hogy mi lesz ebből.
A meglepetésre nem kellett vámom sokáig.
A ravasz Jancsi azt a rengeteg mennyiségű kávés

kenyeret, amit a reggeli alatt adtunk nek:, mind bele
rakta a kabátom zsebébe, hogy csupa kávé, csupa lucsok 
lettem tőle.

Nagyot kiáltottam: I
_  Megállj, gazember!
De Jancsi akkor már az udvaron káricsált.
Sikerült a csinytevése.
Hanem attól a naptól kezdve csak annyi kávés

kenyeret kap, amenyit előttünk megeszik, többet egy 
falatot sem.

NYÁRY ANDOR
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ADÓÜGYI TÁJÉKO ZTATÓ
A borfogyasztási adóról.

Szepesi Mihály dr., lapunk adóügyi rovatának vezetője, a 
Uezőgazdasági Közlöny február havi füzetében „A magyar bor- 
fogyasztási add agrár- ás adópolitikai megvilágításban" eimen 
hosszabb tanulmányt Irt, amelyből az alábbi részleteket kö
zöljük :

A ma érvényben lévő bor- és húsfogyasztást adók árszabá
sát az 1926. évi 164.098. sz. pénzügyminiszteri körrendelet álla
pította meg pengő értékben.

Az uj árszabást a követkeüő táblázat tünteti fe l:
III.Buda L II.

A tárgyak megnevezése: pest osztály
p e n g ö é r t  é k b e n

Bor 100 liter 19.04 18.88 14.96 12.24
Borecet és szölőcefre »• »» 13.00 13.60 1224 10.88
Borseprő , ,  t i 6.80 — — —
Gyümölcsbor t t  tt 6.80 6.80 4.08 4.08

Az első osztályba a 20.000-et meghaladó népességű vá
rosok és községek tartoznak, a második osztályba n 10—20.000 
közötti és harmadik osztályba azon községek tartoznak, me
lyek népessége a 10.000-et meg nem haladja.

Az 1923. évi XXXIII. t.-c. 3. §-ában foglalt rendelkezések 
az állami bor- és husfbgyasztási adót a községeknek, illetve 
városoknak engedték át. 1923. október 1. óta ezeket az adókat a 
községek és városok önálló alapon vetik ki és szedik bo. Az 
egyes tételeket a pénzügyminiszter tetemesen felemelte. A sör- 
fogyasztás után — eddig még nem szedett — sör fogyasztási 
ndópötlék szedésére is feljogosította a törvényhozás a közsé
geket. E joggal minden község sietett Is élni. A községek a 
szeszadó után is épen úgy. mint a söradó után annak 10 szá
zalékában megállapított pótlékot szedhetnek.

A bortermelők részére bizonyos adókedvezmény ezután is 
fennmaradt, amennyiben a szőlősgazdák a saját termésű bo
raikból a házi szükségletnek megfelelő fogyasztás után úgy a 
családtagok, mint a cselédség és munkásság részére 50 szá
zalékos adókedvezményt élveznek.

Ma egy állam sem nélkülözheti a fogyasztási adókat s 
mint szükséges rosszat az állam háztartás egyensúlyának fenn
tartása érdekében az adózó polgárok nagy általánosságban el
fogadják. A szeszesital, tehát a bor. sör, pálinka, a szegény 
embernek mindennapi szükséglete s inkább táplálkozási, mint 
élvezeti cikk. Lépten-nyomon találkozunk szánalmas ruhában 
já ró  egvszeriibb emberekkel, akik megvonják a legszükségesebb 
táplálkozást is maguktól, nemkülönben a nélkülözhetetlen ruház
kodást is, csakhogy alkoholos italt fogyasszanak. Tudjuk a 
mindennapi életből azt is, hogy szinte lehetetlen határvonalat 
vonni, hogy a szeszes italok mikor közszükségleti cikkek és 
mikor adózóképességet feltételező élvezeti, nélkülözhető cikkek.

A sörnek tömegfogyasztásra való népélelmező voltát pénz
ügyi szempontból is elismerte a kincstár akkor, amidőn a sör 
fogyasztási adóját 1802. évtői kezdve (amikor egv hektoliter 
sör adója 10 aranykorona volt), azt 10 pengőben szedi ma is 
(tömegfogyasztási, 12—13 fokos sörre gondolunk).

Ezzel szemben a bor fogyasztási adója (1876-ban 90 kraj
cártól 2 frt 97 krajcárig terjedt) 1803-ban Budapesten 12 ko
rona 92 fillér volt s ma 19 P fillérre emelkedett, 20.000-nél 
több lakosú városban is.

Hogy az egyes fogyasztási adók mily százalékban terhelik 
az áru t (és pedig a termelő, illetőleg első kéz által megsza
bott árakat), azt az alábbi táblázatból láthatjuk:

A forrasztási 
adó alá osfl áru 

m egjelölése.
szesz, hl
sör, 1 hl. 13 fokos 
cukor, 1 mm.
,’riina traktorolaj 
könnyű, tiszta ben

zin, 100 kg. 
középminőségü bor,

1 hl.

A z  áru  h o zzá 
v e tő leg es  tér- A j 
m el6 | á t la g  a

ára.

290.— P 
56—63.20 P 

67.— P
217.60 P

43.20 P

20.— P 
Budapesten

I.
II.

III.

A fogyasztási 
ára fo- adó az áru- 

ryasztási nak hány azá
adója. zaléka ?
192.— P 66%

10.— P 17%
40.— P 60%
13.60 P 6.3%

20.80 P 48%

19.04 P 95%
18.88 I> 94%
14.96 P 74%
1224 P 61%

Míg tehát a sör fogyasztási adóval való megrovásánál a 
pénzügypolitikái szempontok mellett az Iparpolitikai szempont 
is számításba jön és mint népélelmezési cikk a legkíméletesebb 
fogyasztási adó alá van vonva (az áru értékének csak 17 szá
zaléka), aminél csak a príma traktorolaj fogyasztási adója 
alacsonyabb (az áru értékéhez viszonyítva 6.3 százalék), addig 
a fináncpolitikai szempont teljes előtérbe tolásával, az ipar- 
politikai érdekek semmivel sem indokolható előtérbe helyezésé
vel és az agrárpolitikai szempontok megcsúfolásával ma a 
borfogyasztási udá a legkíméletlenebbül $0.50 százalékkal áll 
a szeszfogyasztási adó felett.

A magyar bor minősége és értéke igen eltérő s u 14— lö 
pengős bornak a fogyasztási adója ugyanannyi, mint a 60—S0 
pengős bornak. Tehát fináncpolitlkai szempontból teljesen ért
hetetlen egyazon adótétellel megróni mindenfajta bort.

Telve vannak a szőlősgazdák borkészletekkel, az állata 
sok pénzt fektet be külföldön a magyar bor elterjesztése érde
kében. Ha a borfogyasztási adót a sörfogyasztási adóval hoz 
mánk arányba, nem veszélyeztetné a községi háztartások egyen
súlyát, mintán statisztikailag beigazolást nyert, hogy az alacso
nyabb fogyasztási adó mellett a fogyasztás emelkedésével, az 
adó nem hogy alább szállna, hanem többletbevétel is jelent
keznék.

Ezen pénzügyi szempont azonban messze mögötte marad 
az agrárpolitikai érdekeknek. Áliarogazdasági szempontból nem 
lehet közömbös, hogy az államfenntartó lakosság egyik osz
tálya, a szőlőmivelő agrárosztály, tönkreniegy-e, vagy sem s 
elveszti-e adófizetési képességét, mint egyenesadófizető alany 
és a fogyasztás megszorításával, mint fogyasztó alany, ami vég
eredményben nemcsak a fogyasztási adóra, hanem az iparra 
és kereskedelemre is kihat.

M EZŐ G A ZD A SÁ G I MUNKAPIAC.

Az Országos Gazdasági Sl unkák özretitö Iroda (M. kir. Föld 
mivelésügyi Minisztérium) közlése szerint a következő uradal 
inak és gazdaságok keresnek mezőgazdasági munkást :

1. Csapatosat:
Darán y pusztai borgazdaság (Som, Somogy vm.) répa kapá

láshoz két hóra 40 II. oszt. munkás. — Kishörcsögi gazdaság 
(Kálóz, Fejér vm.) hat havi summ ásnak 30 I. oszt. és 30 II. 
oszt. munkást. Répát szedni akkordba. — Richter Frigyes 
gazdasága (Szend. Komárom vin.) répakapáláshoz 0—8 hétre 
120 II. oszt. munkást. — Dobránszki Róla dr. (Budapest, Fe
renc József-ralq>art 10., IV. etn.) kecskémét vidéki szőlői >c 
150 kapást egész nyárra. — C siesd y György munkavállaló 2 
havi répakapálásihoz 150 munkást napibér és élelmezésre (!’.«'• 
kóscsaba, Károly i-ut 13.) — Fuehs .Jenő (Sátoraljaújhely) 15 
suminást gazdasági és szőlőmunkára Rorsod-nevesBuegyéíiőI 
buzabérre. — Gróf Wimpfen uradalom felsőbesenyöi gazda 
sági intézője (u. p. Ercsi, Fejér vm.) 7 havi summás munkára 
1(X) munkást Vasmegyéből. — Süveges Rátér géptulajdon«»< 
(Fegyvernek, értekezni lehet Budai>esten, IX , Liliom-utca 
22. sz. alatt) részért csépelni jullus 10-re keres 15 I. és .8 II. 
oszt munkást. — Mocsúry Dániel gazdaságé (Puszta-Szcid 
iv&n, u. p. Dömsöd) 52—20 pár aratót, cséplőt. — Mesterbe 
reki uradalom (u. p. Felsőgalla) tavaszi kapálásra 2 hóra 700 
munkást és éves konvencióra 8 cselédet, 8 hl. búza. 12 hl. 
rozs, 0 hl. árpa, 14<K> öl tengeri és 200 öl kerti föld, napi 1 
liter tej. lakás, fűtés és sertés járás ls'rrc.

2. Egyeseket:
ócr. Hol/ Zsigmondnó (Mohács) egy okL vincellért na 

gJ’Obb gyakorlattal. — Wcisz Antal (Bmlapcst, Vilmos császár 
uf 2o.. in .  14.) nőtlen kertmunkást gyümölcsös és szőlőhöz. 
eiiátás és havi 25—30 P. (Rokkant is lehet. 25%.) - Jfj. gróf
Erdődi Rudolf intézőságe (Kast élyosdomb, Somogy vm.) eg> 
nos kertészt gyümölcsös-, virág- és konyhakertiét március 
24-re és homoki szőlői »e mielőbb egy vincellért. Fizetési igé 
nyékét levélben kell bejelenteni. — \cm es Antal (Budapest. 
IX.. ( zuczor-utca 4., II. 12.) kiscsaládu munkást lakás és 
alku szerinti havi bérrel. — J-iohtenstcin Fái gazdasága (Ba 
latonarács) három tehenest fejeshez. —  Mujzler Fúl gazda
sága (Tibolddaróc, Borsod vm.) egy géj>ész-kovács traktorve
zetőt, egy kocsist, egy tehenest szolga lat képes nagy fiúval, le
hetőleg^ Heves vm.-ből. — Morva János (Rákoscsaba, Petőfi- 
utca 17.) egy magános gazdasági munkást, ellátás és 25 F 
havi l>érre. Özv. Károly Gábortu' (Monoszló, u. p. Köves- 
kál, Zala vm.) tehenek inéi lé 16—17 éves pásztorfiut ellá
tásért. — Kiittel N. igazgató (Perutz-gyárban. Pápa) március
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hóra egy kertészt hármas kerthez és feleségét vicének. A férfi a 
kertben dolgozik ÚMandóan, felesége mos. súrol, takarít és kjszui- 
. ií.ia a nőtlen hivatalnokokat. Fizetés havi 130 I ’, lakás, fü
les, világítás. — .Szemző A’i-aő gazda tóga (Leányvár) 1 le 
jóst azonnal és 2 kocsist. A 3 nagy családból ti szolgálna, 
i’.tiza 8 m in., rozs 8 mm., árpa 4 mm., ft mm. fa. 40 pengő, 
napi félliter tej, 12 kg. só. 12 kg. hús, 12 kg. petrolewh, 1200 
letigeri, 200 kerti föld. — Rátöri Bála (Budapest, III., Zsig- 
aiond-utca 44.) vincellér-kertészt keres, lakás, kerti föld és 
havi 70—80 I’ Itérre. — A’iss Kálmán kertész (Kiskunniajsátii 
egy kertmunkást, vagy kertészsegédet keres, nőtlent, teljes 
ellátásra és havi 20—30 I’ bérnél.

R E J T V É N Y E K
1. Pótlórejtvény.

—  irán y  —  kos -  d o lf
—  rany — igó  —  éter
—  á r —  ándor

(Beküldte [kalló Juliska Dunavecsárűl.)
2. Számrejtvény.

Eg.v timftrniester beleüld: legényét a városba a kővetkező 
utasítással:

Itl van száz pengő, hozz nekem száz darab különböző 
bőrt; a tehénbőrért adhatsz 5 pengőt darabonként, a tinó
bőrért 3 pengőt, a lóltőrért 1 pengőt, a juhbörért 50 fillért 
Száz pengőért száz darabot hozzál.

Miképpen vásárolt a legény?
(Beküldte lloflm ann Jakab Komogyhdriidgyrál.)

3. Szórejtvény.

D E E
v á g — E

I E E

(Reküldte Jenéi Sándor Soltról.)
1. Szórejtvény.

(Beküldte Bumm Bőn dór 1 indom ifűnzőllőnről.)
5. Szórejtvény.

ö ö 
5

ö ö
Zúz gróf sza lm a

(Beküldte Makrai Simon </adudról.)
6. Szórejtvény.

A A A 
A A A

(Beküldte, K dm er József Akarói.)
7. Szórejtvény.

bizalom V (-ó) S
('Beküldte Bzües János Perekéiről.)

8. Szórejtvény.

j kihelyez O D Ó  fém 4 P 20 f 
(«=á)

l _______ _____________________________

(Reküldte Pintér Róbert Zagyvarónáról.)

9. Pontrejtvény.
N . n . s . o  . d . g .b .m .n .a . i .V .s . r .a .o .o v .s .a

(Reküldte iá. Sdgvdrl Ferenc Jfegymagádról.)

10. Talány.
Valaki végrendeletében úgy intézkedik, hogy vagyonának fele 
özvegyéé, egyharmad része a fiáé, a többi pedig, ami még 3000 
P, a templomnak marad. Mennyi vagyona volt összesen?

(Reküldte Horváth György Nayybálonyból.)

11. Szórejtvén}. 12. Betű- és szórejtvény.

&  sze l Y -5. D I 1 i 
—-E— 1 1

(Beküldte B. Tóth Sándor (Beküldte Karli dánon
Szabadszállduról.) Bólyüól.)

13. Szórejtvény.

v á s á r o l  E T T  h á z ő r z ő
(Beküldte legifj. Bállá Ferenc Gyuláról.)

14. Szórejtvén)’.

Nem messze mennybolt A múlt év
___________________________( < = e )  ___________ <ly «»)

(Beküldte ifj. Bordáé Antal TarkevMÜ.)
15. Pontrejtvény.

H . z . n . s . é . d . r . b . l . s . a . é . e . a . á . a
(Beküldte Ss. Bálám Zoltán Debrecenből.)

16. Szórejtvéoy.

hasztalan f mennyasszony DTS gally 
(a=á)

fRckülále Tarnárzay Jdnot Zddorról.)
A rejtvényeik helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 

névsorával a 13-ik számban közöljük.
A 7-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. szrtrejtvény: Pálmafa. 2. Szrtrejtvény: Felekezet- 3. Szó- 

rejtvény : lent a faluvégen. 4. Verses talány: Kender. 5. Pont
rejtvény : Házunk előtt mennek el a huszárok. 0. Szórejtvény: 
Vig cimbora. 7. Tréfás kérdés: Noé bárkájában. 8. Szőrejtvény : 
Szigetvár. 9. Pontrejtvény: Jaj de boldog, aki nem tud szeretni.
10. Szórejtvény: Édes hazám. 11. Számrejtvény: Az éiet utjain, 
ember, ha jársz, lelki nyugalmat a hitben találsz. 12. Szrtrejt
vény : Nemzeti ünnep. 13. Pótlrtrejtvény: Tearózsa hullatja szir
mait. 14. Szőrejtvény Egy gondolat bánt engemet. 15. Szó 
rejtvény : Béna katona.

líc ium én  m eg fe jtettek :  M olnár Jo lánka , Végit Is tván . Tóth Lajos. 
Kósa Ferenc. Kin T ivadar. Velln Móric. C sászár Sándor. Korányi 
K álm án. Tomccz Gyula. ifj. P app  Dániel. M ezötúrkányi Földmives 
Kisgnzdnkór. O láh Eszti. B urkaly Gergely. D aragó Lukács Császár 
Ferenc, Hz. Balogh Lukács. K aezenbach János. K iss Sándor. Sztraka 
F erenc. Szabó Lajos. Vess József, S tágl János. K ardos György, Sabacz 
U tv á n .F ra u e n h o ffe r  Ferenc, ifj. C satári M ihály. Szflcs János. Sptosák 
B erná i. Szabó György. M akrai Simon. K árner József. Csuter Ferenc. 

’S iekéuyj Ilonka, Kopnia Is tv án , Vlncze László, Rostás Martoka 
H tczenbaeh János, Korózs Mihály. Szűcs M. Sámuel. Xiktaí István . 
K aszás István . Szabó Ernő. Simán Gyula. Farkasdy Jo lán  és Vince, 
/á g e r  József. P in té r József. V ajd a  -Dániel. Soltész Rudolf, Kovács 
B álin t, Is tván  LAszióné. P etrán  Is tv án , Csizm adia D ániel, if j. Szarvas 

-M ihály. ifj. Guaztics János. Giebitz M árton, G érits  Vendel, K rafcsik 
G ábor, Küezórüs József, Bari József, hú zás  A ntal, if j . U ronyecg P e 
r e ié . Dániel Sándor, H obay A ndrás, Szlly M ariska.

Jutalomkönyvet nyertek: Köszörűs József (Emteryályoe). 
Jfrafesik Gábor (Metöberóny), Gerits Vendel (Lúszdj, Farkasdy 
Jolin (Felsögörzsöny) és Szabó Ernő (Bük).

A 8-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését, a 
megfejtők és nyertesek névsorával. Jövő héten közöljük.
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L A K O D A L O M .
VIDÁM REGÉNY. — IR T A : NYÁRY ANDOR.

(31. közlemény.)
Vica arca hirtelen megnyúlt és bánatosan nézett 

az öregre:
- Hát maga még nem tudja, Móric bácsi?

Mit lányom?... Hogy a Ferkót szereted?
Vica elpirult:
— Jaj, dehogy is!
És mélyet sóhajtott:

A lakodalomból nem lesz semmi!
Móric felugrott, mintha nagyon csodálkozott volna:
— Micsoda?
Vica tovább beszélt:
— Összevesztünk. De csúnyán ám!
— Ferkóval?
Vica könnyei majdnem kicsordultak:
— Azzal ám!
— Mikor?
— Tegnapelőtt.
Móric még mindig a meglepettet színlelte:
— Ne beszélj te! . . .  Aztán min vesztetek össze?
— A piros kendőn! — felelte a leány. — Úgy ám! . . .  

azt mondta, hogy a piros kendővel nem engedi bekötni a 
fejemet.

— Hát mivel?
— Babossal.
— Mi a csudával?
— Babossal!
•— Csak nem keveredett meg! — rosszalta az öreg. 

— Ki hallott már ilyesmit!
Vica majdnem sírva fakadt:
— Azt mondta, ha nem tetszik a baboskendő, hát 

keressek másik legényt.
Móric megütödött:
•— Ijnye, a kiskésit neki!
És Vicát is megijesztette, mint előbb Ferkót:
-— Ha azt mondta, hallod-e, akkor itt baj van!
Vica megszeppent:
— Mért?
— Az a legény nem szeret téged!
A lány szeme megvillant:
— Hogy nem szeret?
És kihúzta magát:
— Én nem szeretem őtet!
Móric kicsit lehütötte:
— Ha szeretne, nem mondaná, hogy keress helyette 

másikat.
— Jól van ám! — nyelvelt a lány sértetten. — De 

először én mondtam neki, hogy keressen helyettem más 
leányt!

Ónodi Szabó Lajos
baromfi tanyája AlIami eilenörzég 
S  Z  e  I> í  e s  állö törzstenyészet

Am erikai iehér leghorn, Rkode Ia laad  Red, 
branzpalyka é l gySngytynk ten y észtés. — 
Tenyéaztojéaok nap oscsibék , növend ék  é s  
ten y észá lla to k  a  m egrend elés sorren diéb en  
szá llítta tn ak . — Elit törzsek  m a g a s to lá s-  
hozam ra é s  na g y  testsn lyra k ivá logatva .

Móric megcsóválta a fejét:
— Ejnye-ejnye! Aztán minden amiatt a rongyos 

baboskendő miatt volt?
Vica nagyon csodálkozott:
— Én nem tudom, 'hogyan jutott eszibe a babos

kendő !
Móric széles mozdulatot tett :
— Hát azt én se tudom!
— No lássa! — felelte a lány. — Aztán még azt 

mondja, hogy keressek magamnak másik legényt. Keres
sen ő! ö  a hibás.

Elbiggyesztette a száját és rátartin elfordult:
— Énnekem nem kell már, ha egymaga lesz is a 

faluban!
Móric minden átmenet nélkül lecsapott a hirrel:
— Ferkóval beszéltem az előbb!
A lány a váratlan hirre megfeledkezett magárói és 

nagy érdeklődéssel fordult Móric felé:
— Mit mondott? — kérdezte kíváncsian és alig 

várta a házaló szavait.
Móric ügyesen keverte a dolgokat:
— Azt mondta, hogy szeretne veled kibékülni.
Vica gyorsan lélekzett:
— Azt mondta?
Móric gyorsan beszélt:
— Azt mondta, hogy elfelejt mindent, ha beleegyezel, 

hogy a menyasszonytáncnál beköthesse fejedet a — babos
kendővel.

Vica nagyot ugrott, mintha pók csípte volna meg:
— Mit? Hogy én? A baboskendővel? Nemhogy el

felejtené. Még most is emlegeti.
Majdnem sírva fakadt: S
— Hát mi vagyok én?!
Az öreg a zsebébe nyúlt, elővett egy babos selyem

kendőt és Vica elé tartotta:
— Nézd csak, itt a baboskendő!
Vica toporzékolt nagy mérgében:
— Vigye el! Vigye el!
Felkapta a kosarat és el akart rohanni. Ebben a pil

lanatban felcsendült Ferkó éneke:
Kifeküdtem én a magas tetőre,
Ellopták a kis pejlovam mellőle.
Ha ellopták, nem vallottam nagy kárát,
Száz birkából kinyesem én az árát!

Vica megállt, mintha kővé dermedt volna.
Ferkó szorgalmasan kötözött a szőlőben. Észrevette, 

hogy a lány a présházban van. Az énekkel most jelt adott, 
hogy ő is ott volna a szőlőben.

Móric megszólalt:
— Te, ez alighanem a Ferkó lesz!
Az ajtóhoz ment és a legényék földje felé mutatott:
— Nézd csak, ott van a szőlőben! . . .  Kötöz!
Vica szeme mereven a legényre tapadt s a kosár las

san lecsúszott a karjáról.
Móric megérintette Vica karját és biztatta:
— Na, gyere haza! Édesanyád azt mondta, hogy ne 

maradj el sokáig.
Vica meg se mozdult.
Ferkó az ének ismétlését befejezte.
Az ég nagyot dörrent.
A szomszédék Józsija elszaladt a présház előtt és 

futtában odakiáltotta Vicának:
— A „rohattsarok" felől olyan felhő jön, hogy az 

alja beleakad a hegybe. Lesz mindjárt olyan felhőszaka
dás, hogy még a falut is elviszi.

(Folytatjuk.)
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Néni tehet róla.
Baka megy az utcán, de tévedésből otthon hagyta az ol

dal fegyverét. Az utcán találkozik a kapitánnyal, aki mindjárt 
észreveszi, hogy a bakánál nincs oldalfegyver. Rögtön meg is 
szólítja:

— Hogy nézel ki? Nem tudod, mi hiányzik az oldatodr»>I?
— A Mari. T)e százados urnák jelentem alássan, nem ka

pott kimenőt.
(Beküldte Simon Sándor V inti orn i/as 2 óll ősről.)0 a hibás.

— Jancsika, ne húzd egyre annak a kutyának a farkát!
— Nem huzom. csak a kezemben tartom, ő  húzza.

(Beküldte Gerits Vendel Lisztről.)
Nagy különbség.

Mi a különbség egy lábtörés és egy betörés között?
— Egy lábtörés után legalább is négy hetet kell feküdni, 

egy betörés után pedig legalább hat hónapot ülni.
(Beküldte Geritit Vendel Liszőról.)

M árcius hó 9 -én , vasárnap . Iskolában.
Állat- és kirakodóvásár: Monor. — Kirakodóvásár: Buda- Tanár: Mit tudsz, fiam, Zrínyi Miklósról?

pest. Elek. Gyoma, Szegvár. Nebuló (gondolkozva): Sok szépet és jót.

VÁSÁROK JEGYZÉKE

M árcius hó 10-én , hétfón.
Állat- és kirakodóvásár: Akasztó, B ité  (sertésvásár bi

zonytalan), CeUdömőlk, Csögle, Darány (sertésvásár bizony
latán), Dunaszecskő, Füzesabony, Hereegfalva, Kéthely, Kis
marja, Magyarboiy, Nagyatád (sertésvásár bizonytalan), 
Nagydorog, Nova (sertésvásár bizonytalan), Sajószentpéter, 
Sopron, Szabadhidvég (sertésvásár bizonytalan). Szöny, Tisza- 
roff, Vajszló, Vásúrosnauiény, Veszprém. — Allatvásár: Hat
van, Kálié, Szécsény (sertésvásár bizonytalan). Tamási (ser- 
ésvásár bizonytalan), Kunszentmiklós. — Kirakodóvásár: 
Budapest. — Marha- és kirakodóvásár: Nemessándorháza.

M árcius hó 11-én, kedden.
Állat- és kirakodóvásár: Gönc, Nylracsád. — Allatvásár: 

Sóskút — Kirakodóvásár: Budapest, Hatvan, Kálié. Kunszent- 
iniklós, Szécsény, Tamási.

M árcius hó 12-én, szerdán.
Állat- és kirakodóvásár: Badacsonytomaj, CsoniH. Gálosfa, 

(sertésvásár bizonytalan), Gyöngyöspata, Karád (sertósvásár 
bizonytalan), Körmend (sertésvásár bizonytalan), N'yirbogdán, 
Polgár, itáckozár, Somogysámsou (sertésvásár bizonytalan), 
I jmalomsok, Za luszentgrót. — Allatvásár: Székesfehérvár. — 
Kirakodóvásár: Budapest, Sóskút. — Marhar és kirakodóvá
sár : Répceszentgyörgy.

M árcius hó i3 -án , csfitórtSkSn.
Állat- és kirakodóvásár: Balatonendréd, Bodvaszilas, 

iiajduliadház, .Iánk, Jásztelek, N'yirábráuy. — Kirakodóvá
sár: Budapest.

M árcius hó 14-ón, pénteken.
Állat- és kirakodóvásár: Görgeteg, Hosszuhetény, Somogy- 

jád (sertésvásár biz.onytalan). — Kirakodóvásár: Budapest.
M árcius hó 15-én, szom baton.

Allatvásár: Gsongrád, Hódmezővásárhely. — Kirakodóvá- 
i r :  Budapest. — Sertésvásár: Kiskunfélegyháza.

TRÉFÁK
Az okos fodrász.

— Mondja csak barátom — kérdi a vendég a fodrászle
génytől, aki a ha já t nyírja — miért beszél nekem folytonosan 
gyilkosságokról, emberölésről?

— Azért, nagyságos urain, mert ettől égnek mered minden 
hajaszála és igy könnyebb lenylmi.

(Beküldte Ki&sner Mihály Kistelekről.)
I táiia a macskát is.

— Édesanyára, a nagy tejesköcsögbe beleesett egy egér.
— Hát aztán, fiam, kidobtad belőle?
— Nem én anyám! De utána dobtam a macskát is.

(Beküldte Simon Sándor Vidornyaszöllönről.)

(Beküldte: Boa -József, Lend vau]faluról.)

VÁSÁR ÉS PIAC
( F ő v á r o s i  á r a k  m á r c iu s  h ó  3 - á n . )

G A B O N A T Ő Z S D E .
K É SZ Á R U P IA C .

A k é s z á r u p ia r o n  jegyzett árak olyan terményekre 
vonatkoznak, melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a 
vevő azonnal fizetni köteles. Ezek az árak tehát a termények 
valóságos forgalmi árát jelentik, Budapesten.

tiuza  tiszavidéki 77 kg-os 23.80— 24.30, 78-as 24.15— 24.55, 79-es 
24.45— 24.00. 80-as 24.60—25.00. íelsöttezai 77-es 21.80— 22.05. 78-as 
22.00—22.25. 79-es 22.20— 22.50, 80-as 22.35—22.60. dunántú li 77-es 
20.75— 21.20, 78-as 21.10—21.40. 79-es 21.40—21.G5. 80-as 21.45—
21.80, pestvidéki 77-es 21.10—21.35, 78-as 21.35— 21.55. 79-es 21.60—
21.80. 80-as 21.70— 21.05, fejérmegyei 77-es 20.95— 21.20, 78-as 21.20 
— 21.40, 79-es 21.50— 21.65. 80-as 21.55— 21.80. —  Rozs pestvidéki
11.40— 11.50, más 11.40— 11.50. sörárpa  18.50—21.50, egyéb 17.00— 
19.00, takarm ányárpa  14.25— 14.75, elsőrendű 15.00— 15.50. köles 
0.50— 11.00, zab elsőrendű 13.50— 14.00, közép 12.70— 13.00. tengeri 
tiszai 12.60— 12.70, dunántúli 12.80— 13.00, korpa 9.65— 8.80 pengő 
m éterm ázsánként.

H A T Á R ID Ő PIA C .

A h a t á r i d ő p i a e o n  jegyzett árak olyan terményekre 
vonatkoznak, melyeket az eladó csak bizonyos idő múlva köteles 
szállítani, a vevő pedig ugyanakkor fizetni. Ha valaki például 
novemberben májusi búzát vesz, illetőleg elad, akkor az eladó
nak májusban kell leszállítani a huzat, a vevőnek pedig 
ugyanakkor keli fizetni az árát.

MAGYmR EMBER £
m a g y a r  c é g t ő l  v á s á r o l

minden hangszert, ®
melyet a legfinomabb minőségben 

és legolcsóbb árban

R E M É N Y I M IH Á L Y
hangszertelepe szállít

B p e s t ,  VI. 2 9 .  K lr d ly - a .  5S

Kérje most megjelent uj 
árjegyzékemet.
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Bura  m árciusra 20.09— 20.10. m á ju sra  21.12. októberre 21.07—
•■>1 Qg __ Rozs m árciusra 11.30, m á ju sra  11.95, októberre 13.25.
Teeoeri m ájusra  12.38— 12.50. jú liu s ra  13.00 pengő m éterm ázsánként.

I . í s t t .  A n y i lt piacokon: B úzadara 48-- -54. dup lanu llás finom 
té sz ta lisz t 42— 16. n u llás  42— 44, kettes fözőliszt 40— 42. négyes 
kenyérllszt 38— 10, hatos 36—38, nullás rozsliszt 40— 13 fillé r kilo- 
gram m onként.

V e tö m a g p ia c . (M aathner Ödön M agtermelő << M agkereskedelm i R t. 
heti je len tése.)  Az idény tetőpon tjához közeledik és nem csak gazdasági, 
hanem  konyhakerti- és virágm ag vaknak kereslete is a  legélénkebb, főleg 
m ák és lenm ag képezik fokozott érdeklődés tá rg y á t. Lóherém au nagy 
mennyiségben ta lá l ' elhelyezést, irányza ta  szilárdabb. Lucernam agnak  
jó  kereslete  van , á ra  nem változo tt. Baltacím - és tavaszi bükköny
magban  a forgalom  élénk, a  készletek egyelőre elegendők. T akarm ány
répam agnak  m inden fa ja  igen kerese tt, .le az érdeklődés főleg csak 
igazán m egbízható minőségek felé irányu l. A M agyar M agkereskedők 
Országos Egyesületének  h iva talos jegyzései 100 kilónként, nyersá ruért, 
B udapesten : Lucerna 125--145 . lóhere 75— 90, kenderm ag 30— 31, 
c s illag fü rt 15— 16, szöszösbúkköny 45— 50, m uharm ag 18 20, lenmag
45__50, baltacím  48— 50. bükköny tavaszi 23— 24, naprafo rgó  vegyes
22-__23, V ik tó ria  borsó 20— 22, m ustárm ag  48— 52 pengő.

A b r a k t a k a n n á n y p ia c .  Buz'ikonkoly 9 .75  10.2i>, buzukorpn 9 .25  
9.75 , buzatakarm ánylisz t 11.50— 11.75, cirok ab  állom ás 8 .50  9.50,
konkolydara 10.50— 11.50. lenm agpogácsa 26.00, napraforgópogácsa 
16.50— 17.50, répaszelet, szá r íto tt 10.50— 11.50, rozskonkoly 10.00— 
10.25, rozskorpa 9.50— 10.00, rozstakarm ányliszt 11.50— 11.75, szó já
ba bpogácsaliszt nagyban 27.00, kicsiben 29.00 pengő m é term ázsánkén t.

B m -g o y a . Á rak nagyban m éterm ázsánként a  következők: nyári 
rózsaburgonya 7.50— 8, őszi rúzsaburgouya 5.50— 6, L ila  burgonya 5 
5.50, feher burgonya 4— 4.50 pengő.

T a k a r m á n y  v á s á r . Réti széna, e lsőrendű ó 9. ré ti széna, m ásod
rendű ó 6 - 7. ré ti széna, harm adrendű , csom agolásra 4— 5.75, m uhar 
széna 7— 10. lucerna és szénakev. 7.50, lucernaszéna 9.30— 10, zabos- 
bükkönyszéua 7— 8. alom szalm a. elsőrendű 4— 4.50, m ásődréndü 2.80 
— 3.50 pengő m éterm ázsánként.

S iu ró m arh av ásár. Élő borjú, belföldi szopós, elsőrendű 1.52 -1.60, 
kivételesen 1.64, m ásodrendű 1.40— 1.50. élő b árány  0.90— 1.18, k ivé
telesen 1.20 pengő kg ként élősúlyban.

T eiiy é* » zm a rh á k  ♦••» j á r m o s ö k r ö k . E lsőrendű belföldi járm osökör 
(tarka»  0.96—0.98, elsőrendű belföldi já rm osökör (fehér) 0.9-1 0.96,
1%— 2 éves üszők 0.96— 1, l ’/á— 2 éves tinók  0.94— 0.98, f ia ta l friss  
fejőstehén 1.30— 1.40 pengő kg-ként élősúlyban.

Y ág  óm arhavásár. Legjobb minőségű ökör 9 6 —110, kivételesen 115, 
közepes 72— 80, gyöngébb 50— 70, legjobb minőségű bika 94— 104, k i
vételesen 106, közepes 8 2 —92, gyengébb 70— 80. legjobb minőségű 
tehén 84— 102, közepes 60— 82, gyengébb 44— 58, bivaly 50, növendék 
m arha 62— 84, kicsontozni való m arha  36— 46 fillé r kilogram m onként 
élősúlyban.

S e r t é s v á s á r . K ö n n y ű  sertés 152— 158, közepes 158— 164, nehéz 164 
— 168 fillé r kilogram m onként élősúlyban.

G y a p j ú . A  ki nem a laku lt á rak  fo ly tán  m ind a  kereskedők, mind 
a gazdák részéről a  gyapjupiacon ta rtózkodás  m utatkozik .

N y e r s b ő r . M arhabőr, m agyar 1, m arhabőr, ta rk a  1.10, borjubör 
(hosszú lábbal) 2.20. báránybőr (fehér m erinó) 3  pengő kg-ként.

H u s v á a á r . .Marhahús a ny ilt piacokon: Vesepecsenye, t is z tí to tt  
400— 600. rostélyos, vastag  hátsz ín , felsál, fehérpecsenye, gömbölyű 
felsál 200— 300, fa rtő , h á tsz ín , csontos o ldalas, ta r ja , szegye 160^- 
300, gulyásnak való 100- -220 fillé r kilogram m onként. —  B orjúhús:  
Felszeletelt comb 400—500, sü tn iva ló  200— 400, pörköltnek való 160 
— 300 fillé r kilogram m onként. —  Ju h - és bárányhns: Juhcom b 180—  
240, gerinc, lapocka 160—-200, pörköltnek  való 130— 180, bárányhns, 
h á tu lja  240— 340, eleje 160— 2S0 fillé r kilogram m onként. —  S er té s 
hús: F riss  k a ra j 300— 400, friss  comb. ta r ja , lapocka 260 312. friss
o ldalas 200— 280, kocsonyának való 100— 160, vese velővel 200— 280, 
fü s tö lt helybeli ka ra j, ta r ja , lapocka, o ldalas 240—400, o lvasz tani 
való szalonna 180--210 , sózo tt kenyérszalonna 200— 250, fü s tö lt 220 
—260, b á j 200— 220, zsíros tepertő  180— 240, helybeli sertészidr 196 
-------220 fillé r kilogram m onként.

B a r o m f i  é s  t o j á s .  Élő állatok a n y ilt piacokon: T y u k  3 0 0 — 500. 
csirke 150—350,’ kappan 300— 600, ruca 400— 900, lúd 600— 1800, 
pulyka 500— 90<> f illé r darabonkén t. —  L eo lt á lla tok:  Tyuk 200 -280, 
csirke 240—370, kappan  220— -86 , h íz o tt ruca  26 0 - 320, lúd, h ízott 
260— 320, pulyka, h ízo tt 220— 280, ludmAj 800— 1200, ludzsir és h á j

260— 160, ludaprólék 150 -2 5 0  fillé r k ilogram m onként. —  Tojás: 
F riss  te a to jás  8— 10, fözőtojás 7 - 9 .  konzerv 7— 9 fillé r darabonként.

V a d . A n y ílt piacokon: Nyúl, bőrben, darabonkén t 500, kifejtve 
k ilogram m ja 150 fenyőm adár d a rab ja  100— 120, szarvasgerlne 
450, comb 220, lapocka 220 fillér.

H a l. Z'/ö állatok a n y ilt piacokon: H arcsa  400— 600, csuka 200 
350, ponty  200- 280, kárász  160— 200, keszeg 106 120 fillé r kilo 
gram m onként. >

T e j  é s  t e j te r m é k e k . .1 ny ilt piacokon: T e lje ste j 3 6 - 4 0 ,  lefölözött 
16— 20. yog h u rt 170, te jszín  340— 360, te jfö l 160— 200, centrifugált 
teav a j, töm bben 400— -160, 10 dk -os csom agolásban 420 560, főzővaj
340 -400 , szedett vidéki vaj 320— 360, ju h s a j t  240— 340, tehéntúró 
120— ICO, sovány tehén tú ró  50- 80, ju h lu ró  300—3(50, k eve rttu rő  24o 
— 320, hazai em entáli s a jt  460— 600, hazai tra p p is ta  280— 400 fillér 
kilogram m onként.

H záraz fő z e lé k  é s  s z á r a z  t é s z t a .  .4 n y ilt piacokon: le n c s e  70— 120 
lián to lt egész borsó 90— 120, feles 80— 100, fehér, aprószeraü bab 56 
— 80, nagyszem ü 80— 110, színes 50— 80, finom á rp ak á sa  SO— 120. 
du rva  60— 80, tojásos ta rhonya 100 150 fillé r k ilo g ram m o n k én t

Zöldség. A ny ilt piacokon: S árgarépa  k ilogram m ja 6— 16, pe tre
zselyem kilogram m ja 8— 20, zeller da rab ja  5— 15, zeller kilogramm ja 
10— 20, ő sz ifa jta  kalarábé kilogram m ja 10— 20, kevert zöldség 10— 18. 
makói vöröshagym a 6— 8. közönséges 5— 7, fokhagym a kilogramm ja 
80— 160, cékla 10— 20, hazai fejeskáposzta 10— 20, sav an y íto tt ká 
poszt a  24-^-32. kelkáposzta l íF - 1 6 .  vöröskáposzta 24— 40. karfiol 50

80. torm a 40— 180, burgonya, m álta i 70, rózsa 10— 1 1. E lla 8— 10. 
k ö z ö n s é g e s  6 -8, kifli 16— 24, kelbimbó 80 --1 2 0 , töm ör csiperkegomba 
200— 400, s z á r íto tt gomba 1600— 2000, fekete retek  k ilogram m ja 10

20, ecetes ugorka 100 --140 , vizes 60— 70, sav a n y íto tt zöldpaprika 
k ilogram m ja 100— 160. sóska 260— 400, t i s z tí to tt  p a ra j 00— 100, gyö
keres 4 0 —60, főzött paradicsom  lite rje  65—90 fillér.

G yüm ölcs. .1 nyilt piacokon: Nemes fa ja lm a  80— 180, közönséges 
50— 100, aszalt 50-—80, hazai asza ltsz ilva  6 0 --120 , szilvaiz  140- -180, 
gyümölcsíz KM) -3 2 0 , té lire  e lte tt szőlő 160— 220, kem ényhéju dió 
100—180, dióbél 460—560, h é jazo tt mogyoró 420— 560, h é jazo tt mán 
du la  600— 800 fillér kilogram m onként.

l 'U s z e r , m á k , m é z  é s  h á z is z a p p u n . A n y í lt piacokon: Édes nemes 
pap rika  370- 400, félédes, gulyás 240— 270, rózsapaprika 200— 220. 
erős 170 200. kereskedelm i 80 100, kék mák 140— 180, közönséges
120 -1 4 0 , p ergete tt méz 200 -2 5 0 , házi szinszappan 136--1C 0, közön 
séges háziszappan 120 128 fillé r kilogram m onként.

P a p r ik a .  Termelői árak Szegeden: Édes nem espaprika kg-ként 2.20 
-2.30. félédes paprika kg-ként 1 .4 6 - 1 .9 0 .  rózsapaprika  kg-kéiit 

1 1.30, m ásodrendű paprika  kg-ként 0 .70- 0.90, harm adrendű  paprika
kg-ként 0 .30 0.50, füzér 3— 5 pengő. K alocsán: Édes nem espaprika
kg-ként 2—2.25, rózsapaprika kg-ként J — 1.30. m ásodrendű paprika 
kg ként 0 .50—0.80. harm adrendű  puprika kg-ként 0.30— 0.50, csöve..
pap rika  1— 1.30 pengő.

B o r p ia c .  A piacra kerülő bortételek  elhelyezése fokozottabb nehéz 
ségekkel já r ,  mivel úgy a  belföldi fogyasztás, m in t a k iv itel lényeg 
télén. K isterm elők vegyesszinü á ru já é r t 1.80— 2.25 pengőt fizettek
hek to literfokonként. Zöld-fehér n raság i töm egborokért 10.50__11. Mal-
hgandfokuért 22 -2 7 , 12 M alligandfokuért 25— 35, m agasabb fokú bo 
r o k é r t 30— 50 pengőt fizetnek hek to lite renkén t és vidékenként.

S z e s z  é s  s z e s z e s i t a lo k .  A z  Országos Szcszértékrslttl 11.-T. február 
hó ^5 én m e g ta rto tt végrehajtób izo ttság i ülésében az összes szesz 
féléknek változatlan  jegyzését h a tá ro z ta  el. G yüm ölcspálinka:  A for
galom főleg kisebb té telek re szorítkozo tt és törkölyben, valam int szllvó- 
ntim ban volt érdeklődés. B o rp árla t 4— 4.50 pengő 10.000 literfokon- 
kent a term elő állom áson, plusz 2 százalék forgalm i adó

, ................. u u t l t l l i n  IIO O-HII. n i  ei>
-ram  a z t az „sszenet j,-lenti, melyet kapunk a banktól okkor, ha e 
adunk idegen pénzt. A zárójelben lóvó szón, azt az összeget jeleptl 
m elyet nekünk kell a  búnknak fizetn i, hu idegen pénz t vósórolunl 

óízw  p rn t/ ín /í  tol,be kerül épp darab: Angol fo n t 27,70 ( 27 .85), dolló 
I,olla,llii 2 .28 ( 2 .2 0 ), ném et m árka 1.30 (1.37)

S ,ó je , frank  1.1(1 ( 1 . n ,  pengő. - Épp p enpönd  kere tekbe  kerül ep 
do raó ; Caehkornna 10.87 » r b  d in á r 9 .95 (10.031, fran r,
ránk  __.10 (2 2 .,( l) , „ láb  lei 3.37 (3 .1 1 ), olasz Ura 20.05 (30.251 

osz trák  sch ilhng  80.10 (80.80) fillér.
A rany-- é s  e z l is ip é n z e k .  H uszkoronás a ran y  22.00 (23 .10 ). ezüst 

n"'neő‘" i 'áS 31 ,0 -33L  fo r,n tos 0.87 (0 .8 0 ). ö tkoronás 1.(19 (1.71)- 
L j K O _ b z i ^ 2 ^ _ ^ f r nm núa 3750 (3770), azlnez lls t 87 (89) pengő

FELELŐS SZERKESZTŐ: MAVKK EMIL.
KIA DJA : AZ U  BABÁZDA LAPKIADÓ RT.

F E L E L Ő S  K IA D Ó : FARAGÓ ALADÁR.

íA világot 34 éve uraló e r e d e t i  a n g o l
The Champion
kerékpárokat havi
20 pengős részletre.

i Kerékpár-alhat- 
|réraokot uagvbani 

•  d e t l  á r D a n i
r Kfllsö gumi ~ .. 5.80 

_  belső ,  w .  2.10
LM< JAKAB él FIA kerékpár nagykereskedők

Jásaol-kSrut 41. arám.
Alapítva 1860.

B u d a p e s t .  K 
fegeyzék *®0

ZAKORVOSI RENDELŐ
vér- és nemi- 

VII. Rákóczi-ut 31 l eiB. i. betegek részére 
(Rókuasal szemben). Ezüst 8al varsan*
R r a d e lé s  é r á r a  « a p . O ltás.

Gyújtsunk uj híveket 
és előfizetőket 

a „Vasárnap" táborába.
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